
Poslední šance!

Akce platí do 31.5.
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DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční
strategií e-Finance je investovat prostředky získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete na www.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

• Výměra 24 –45 m2, umístění 2. –5. NP
• Kuchyňský kout v každém apartmánu
• Příjemné zázemí a komfortní postele
• Prostorné koupelny v moderním stylu
• K dispozici fitness, wellness, restaurace,
venkovní bazén

• Parkování na uzavřeném parkovišti
• Dostupnost do centra pěšky 10 minut,
MHD 2 zastávky

Pronájem bytů 1+kk od 10 200 Kč/měsíc
Pronájem bytů 2+kk od 13 300 Kč/měsíc
Prohlídky možné kdykoli po domluvě

eFi Palace Hotel, Bratislavská 52, Brno +420 720 220 760, hanzelkova@efihotel.cz, www.efihotel.cz

ZAŘÍZENÉ BYTY 1+KK a 2+KK V CENTRU BRNA
K DLOUHODOBÉMU PRONÁJMU OD 10 200 KČ MĚSÍČNĚ

propagační sdělení
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PRAHA
Pátek, 28. května 2021
Č. 102, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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HURÁ NA JEDNO. TOČENÉ
MÁ PROSTĚ SVÉ KOUZLO
PIVO JE SOUČÁSTÍ ČESKÉ KULTURY I NÁRODNÍ PÝCHOU STRANY 15 AŽ 18

Svátek slaví: Vilém

Předzvěst festivalu. Pomalované filmové klapky jsou k vidění ve Zlíně
Umělecky ztvárněné filmové klapky jsou vystaveny ve zlínském obchodním centru Zlaté jablko. Salon filmových klapek je tradiční součástí Zlín Film
Festivalu, který začíná dnes. Festival se letos koná 61. rokem, Salon filmových klapek 24. rokem. „Klapkou do něj přispělo 125 autorů,“ řekla mluvčí
festivalu Kateřina Martykánová. Unikátní je účast Ivana Baboráka, Miroslava Göttlicha a Františka Květoně, kteří malují své klapky od prvního ročníku.
Naopak poprvé filmovou klapku vytvořili Martin Houska, Petra Hřivnáčová nebo Markéta Urbanová, dcera známého kreslíře a humoristy Petra Urbana.
Za uplynulých 23 let Salon filmových klapek vydražil už 2624 kusů s celkovým výnosem 38 237 000 korun. Stále nepřekonaným rekordem zůstává částka
199 tisíc korun, za kterou byla vydražena v roce 2008 Touhy plná, klapka rozevřená od Libora Vojkůvky. ČTK

Čím vzdělanější, tím
lepší vztah ke tchyni
Vztah s rodiči partnera. Podle průzkumu o něm rozhoduje také školní vzdělání. Negativní pocity. Nejvíce
k nim dochází ve věku mezi 43 a 53 lety. Poradny.Manželským problémům teď dominuje epidemie STRANA 6
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Tři nová mláďata mohou
v těchto dnech sledovat ná-
vštěvníci na Ostrově lemurů.
První mládě se narodilo
v březnu, další dvě před něko-
lika dny. Mláďata se ještě drží
pevně svých matek a velmi
dobře prospívají. I přestože
Ostrov lemurů není ještě pro
návštěvníky zcela přístupný,
lemuří rodinku je možné po-
zorovat i ze spodní části od

Darwinova kráteru. Celá sku-
pina chodí na krmení právě
sem a pobývá tady i většinu
dne.

Běh omezí i MHD
Dopravu v centru v neděli
omezí konání maratonu
Battle of The Teams.
Závod odstartuje v 6.30 na
Karlově mostě. Po dobu
jeho konání budou v cen-
tru metropole platit ně-
která dopravní opatření.
Změny se dotknou autobu-
sových linek 194 a 207.
Přerušen bude provoz i ně-
kterých tramvajových li-
nek. Více na dpp.cz.

Pro diplomaty
Do Prahy by v následují-
cích dnech měly pro rus-
ké diplomaty a zaměst-
nance velvyslanectví přile-
tět dva letecké vládní spe-
ciály z Moskvy. První let
by měl na ruzyňském le-
tišti přistát zítra v poled-
ne, druhý je naplánován
na pondělí. Česko kvůli
výbuchům ve Vrběticích
rozhodlo o snížení obsaze-
ní ruské ambasády. ČTK

Prahamá klimatický plán, po-
dle kterého má do roku 2030
investovat zhruba 230 mi-
liard korun do 69 opatření za-
měřených na snížení emisí
oxidu uhličitého v metropoli
o 45 procent, k čemuž se měs-
to zavázalo v roce 2019. Doku-
ment včera po čtyřhodinové
diskusi schválili zastupitelé.

Většinu potřebných peněz
chce magistrát získat z evrop-
ských fondů. Většina zastupi-
telů opozičních ODS a ANO
plán nepodpořila, vesměs ar-
gumentovali tím, že je nereál-
ný a nedostatečně připrave-
ný. Primátorův náměstek
Petr Hlubuček (STAN) řekl, že
mezi klíčová opatření patří
například výstavba bioplyno-
vé stanice, využití zbytkové-

ho tepla z odpadních vod pro
vytápění domů, energetické
úspory v městských budo-
vách a umisťování fotovoltaic-
kých panelů na jejich střechy,
umisťování rychlonabíječek
pro elektromobily do lamp ve-
řejného osvětlení nebo ná-
kup bezemisních vozidel pro
MHD. „Všech navrhovaných
69 opatření spolu nějakým
způsobem souvisí a vytváří
spolu ideální synergii pro Pra-
hu,“ uvedl.

Po započítání dotací
a úspor, které projekty přine-
sou, se podle Hlubučka bude
dopad na městský rozpočet
pohybovat mezi dvěma a tře-
mi miliardami ročně. „To je
částka, která je pro hlavní
město zvládnutelná,“ komen-

toval to primátorův náměs-
tek pro finance Pavel Vyhná-
nek (Praha Sobě). Dodal
nicméně, že úspěch plánu
bude záviset na schopnosti
získat peníze z externích
zdrojů. „Bude opravdu nároč-
né potřebné finance získat, to
samozřejmě nemohu ani ne-
chci popřít,“ řekl Hlubuček.

Město nicméně například
může až několik desítek mi-
liard korun získat z moderni-
začního fondu EU, k tomu
však musí mít plán schvále-
ný. Proto podle něj dokument
předložil v pravý čas. V reakci
na kritiku opozice Hlubuček
do usnesení doplnil, že plán
bude v květnu příštího roku
zastupitelům předložen zno-
vu na základě vývoje. ČTK

Tlupa

Autor fotografie

Petr
Hamerník
Zoo Praha

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VLASY
PRO

PENÍZE
Je mi 34 let a pracuji na velmi
dobře placeném místě. K mému
zaměstnání je však potřeba vel-
mi dobrý zevnějšek. Můj problém
tkví v tom, že poslední dva roky
trpím nadměrným vypadává-
ním, respektive řídnutím vlasů.
Z tohoto důvodu se bojím, abych
o své místo nepřišel. Prosím
vás, poraďte mi, kde je možno
u nás zakoupit opravdu kvalitní
přípravky proti těmto neduhům.

Pavel Z., Č. Krumlov

Velmi účinné a odzkoušené pří-
pravky proti vypadávání vlasů
prodává v ČR firma SENS,
697 01 Kyjov, Komenského 606,
tel.: 518 615 091. Jedná se
o kúru, která se skládá ze dvou
krémů THERMAL (1ks za 330Kč)
a šampónu THERMAL (330 Kč).
Dohromady za jednu kúru tedy
zaplatíte 990 Kč, což je cena vel-
mi příznivá vzhledem k obrovské
kvalitě těchto výrobků. Tuto kúru
si můžete zakoupit přímo v místě
firmy nebo si ji nyní můžete i ob-
jednat s přesným návodem na
dobírku.

www.thermal-sens.cz

inzerce

KrátceMagistrát. 230 miliard na
klimatický plán města
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Povrch ulice
v Hloubětíně
je podle místních
nebezpečný.

„Je tak zničená, že při objíždě-
ní výtluků hrozí kolize se za-
parkovanými vozidly.“ Tak
popsal stav vozovky v Zámeč-
nické ulici v Praze 14 čtenář
Martin Veverka. Protože zde
tento týden pořídil několik
fotografií a podělil se o ně
prostřednictvím formuláře
na našem webu Metro.cz, zís-
kává odměnu tři sta korun.

Deník Metro zapátral, kdy
se „tankodrom“ v Zámečnic-
ké naposled opravoval. Míst-
ní jej totiž již minimálně rok
přirovnávají k ulici U Seřadiš-
tě, kde to kvůli hlubokým vý-
tlukům vypadalo podobně.
Vršovická ulice držela titul
nejrozbitější ulice v celém tu-
zemsku, než se před třemi
lety dočkala opravy.

„Komunikace v Zámečnic-
ké ulici je ve správě Technic-
ké správy komunikací (TSK).
Magistrát aktuálně připravu-

je její rekonstrukci, a to prá-
vě i na popud městské části,
která správce o závadách prů-
běžně informuje. S magistrá-
tem maximálně spolupracu-
jeme a usilujeme o uspíšení
rekonstrukce,“ svěřila dení-
kuMetromluvčí Prahy 14 Ve-
ronika Berná.
Podle mluvčí TSK Barbory

Liškové ještě není znám přes-
ný termín, kdy se s velkou
opravou začne. Bude to však
stoprocentně ještě letos. Do
té doby tu budoumocimístní
zahlédnout dělníky, kteří bu-
dou řešit jen urgentní opra-
vy. „Pouze havarijní opravy
probíhají proto, že se počítá
s brzkou rekonstrukcí. Jinak
již minimálně dva roky zde
probíhají rekonstrukce okol-
ních ulic,“ dodává Lišková.
Kolize podle radnice Pra-

hy 5 hrozí i na jedné z jejích
nejfrekventovanějších do-
pravních tepen – Plzeňské uli-
ci. Magistrát totiž v uplynu-
lých týdnech pod estakádou
Kukulovy–Bucharovy pro-
dloužil zúžení frekventované
ulice do jednoho pruhu. Na
uvolněnémmístě je nyní par-
kovací stání. To vše má vést

k vyšší bezpečnosti pro cyklis-
ty a pěší. Místní radnici se ale
novinka nelíbí. „Dopravní
omezení ještě více zkompli-
kovalo už tak frekventova-
nou část Plzeňské ulice, která
je klíčová pro příjezdy a vý-
jezdy integrovaného záchran-
ného systému motolské ne-
mocnice. Legalizovat stání vo-
zidel svedením dopravy do
jednoho pruhu a vyznačit vel-

korysé pruhy pro cyklisty
v místě, kde sanitky nemo-
hou využít tramvajové pásy,
je nepochopitelné,“ diví se
radní Prahy 5 pro územní roz-
voj Zdeněk Doležal. Problé-
mem se má nyní dle zjištění
deníku Metro zabývat magis-
trátní odbor pozemních ko-
munikací a drah.
Na staronový problém si

stěžuje i radnice Prahy 8.

Štve ji totiž neustále ucpaná
ulice VHolešovičkách. „Tako-
vé dopravní vytížení považu-
jeme za neudržitelné, ale
není možné snížit kapacitu
této klíčové dopravní stavby,
protože nemá alternativu.
Proto dlouhodobě prosazuje-
me zahloubení do tunelu,“
říká Martin Jedlička, předse-
da komise pro dopravu v Pra-
ze 8. FILIP JAROŠEVSKÝ

Děravá Zámečnická M. VEVERKA

Podle programového prohláše-
ní vedení městské části i pro-
gramového prohlášení koalice
hlavního města Prahy je řeše-
ním kolabující dopravy v ulici
V Holešovičkách její zahloube-
ní do tunelu.

● Ulicí projíždí podle statistik
asi sto tisíc vozidel denně. Dů-
ležitá dopravní tepna je dlou-
hodobě přetížena, neboť mo-
mentálně společně s Liberec-
kou ulicí plní funkci radiály,
a propojují vnitřní a vnější
okruh Prahy, které jsou v se-
verním segmentu metropole
navíc oba nedokončené.

● Magistrát podle radních Pra-
hy 8 doposud z rozpočtu hlav-
ního města nevyčlenil potřeb-
né finanční prostředky na ná-
pravu situace. Není však prav-
dou, že by se problémem ne-
zabýval. Již v minulosti zveřej-
nil studii, jak by se mohla frek-
ventovaná dopravní tepna
v budoucnu proměnit.

● Než dojde na tunel, mají silni-
ci V Holešovičkách zklidnit
nové stromy, keře a hybridní
trolejbusy. Podle místních je
to ale jen záminka města odlo-
žit projekt zahloubení ulice.

foto za

300
Kč

Zámečnickou opraví letos
Tunel na osmičce

inzerce
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„Bude to vyvrcho-
lenímmé občan-
ské angažovanos-
ti,“ řekla dokumen-
taristka.

Dominik Feri odchází ze Sně-
movny kvůli aktuální kauze,
v níž ho několik žen obvinilo
ze sexuálního obtěžování
a znásilnění. Jeho místa se
ujme dokumentaristka Olga
Sommerová. Filmová režisér-
ka kandidovala v parlament-
ních volbách v roce 2017 na
pražské kandidátce TOP 09
a získala 9204 preferenčních
hlasů. Na půdě Poslanecké
sněmovny se chce věnovat
především podpoře kultury
i obhajobě České televize.
„Přechod z náměstí a de-

monstrací proti vládě do Sně-
movny a hlasování o vyslove-
ní nedůvěry vládě budou vy-

vrcholením mé občanské an-
gažovanosti. Před čtyřmi lety
jsem kandidovala za Liberál-
ně ekologickou stranou, kte-
rá už při vzniku před osmi
lety varovala před nebezpe-
čímmocenských, politických
i ekonomických zájmů sou-
časného Ruska a vyzývala
k odklonu od fosilních paliv
a řešení klimatické krize. Vý-
voj nám dal za pravdu,“ uved-
la Sommerová. ČTK a iDNES.cz

Zkontrolují ho památkáři
Město Slatiňany na Chrudimsku letos opraví Kočičí hrá-
dek, miniaturu středověkého hradu. Nejdřív ale potřebuje
vyjádření památkářů. Zhodnotí postup oprav a zvolenou
barevnost nátěrů. Hrádek byl postaven na přelomu 19.
a 20. století, hrály si v něm děti šlechtického rodu Auer-
spergů i děti z okolí. Zmenšenina je nedaleko zámku do-
dnes volně přístupná a je oblíbeným výletním místem. ČTKŘeší ho i škola

Věděla o Feriho sexuálních
choutkách jeho alma mater –
Právnická fakulta UK?

● Aféru svého studenta včera
řešilo vedení fakulty UK. Obvi-
nění ze sexuálního obtěžová-
ní považuje za velmi vážná.
V médiích se objevila infor-
mace, že škola o jeho chová-
ní veděla. To UK popírá.

Krátce

V karanténě.
Volby jako loni
Při říjnových sněmov-
ních volbách zřejmě bu-
dou moci lidé v karanté-
ně kvůli koronaviru hla-
sovat tak jako při loň-
ských krajských a senát-
ních volbách. Lidé si bu-
dou moci objednat voleb-
ní urnu nebo volit na dri-
ve-in volebních místech.

Hamáček chce
dál udržet
krizový štáb
Vicepremiér a ministr
vnitra Jan Hamáček ješ-
tě nechce ukončit fungo-
vání krizového štábu
pro opatření spojené
s epidemií covidu. Myslí
si, že by štáb měl být při-
praven pro chvíli, kdy
by ve vývoji epidemie na-
stala změna k horšímu.
Navrhne, aby se štáb
scházel jednou za 14 dní
místo nynější frekvence
jednou za týden. Stálé
pracovní skupiny už ne-
zasedají, doplnil. ČTK

Řešení nedostatkumechaniků chlazení
a klimatizace v Praze a okolí

Podobně, jako je tomu v ostatních řeme-
slných oborech, panuje v současné době
akutní nedostatek odborně kvalifikova-
ných pracovníků i v oblasti montáže
a servisu chladicích a klimatizačních zaříze-
ní. Nyní se naskytla šance s tím něco udělat.
Chlazení a klimatizace jsou pro chod moder-
ní lidské společnosti nezbytnou podmínkou.
Potravinářství, medicína, datová centra
a průmysl jsou z velké části na tomto obo-
ru závislé. Bez chlazení by se zkazilo 90
% potravin, internet by vůbec nefungoval
a nastal by akutní nedostatek léčiv. Se stále

častějšími vlnami veder se i ve střední Evro-
pě stává klimatizace nezbytnou součástí
komfortního bydlení. Mechanici chlazení
a klimatizací rovněž instalují tepelná čerpa-
dla, ekologický zdroj vytápění budov, čímž
přispívají ke snižování emisí skleníkových
plynů. Kvalifikovaní technici chlazení nema-
jí o práci nouzi, navíc výhledově je zřejmé,
že počty instalovaných zařízení porostou
geometrickou řadou. V současné situaci na
trhu práce, kdy je velmi nízká nezaměstna-
nost, je pro firmy v oboru velice obtížné
sehnat kvalifikované zaměstnance. V České
republice existují pouze čtyři odborná uči-
liště, která připravují mladé chlaďaře, což
je žalostně málo. Oborová organizace Svaz
chladicí a klimatizační techniky a Střední
škola elektrotechniky a strojírenství Praha 10
zastoupená ředitelkou školy paní Ing. Bc.
Simonou Nesvadbovou, Ph.D. se dohodly
na spolupráci při zahájení ročního zkrá-
ceného studia „Elektromechanik pro zaří-
zení a přístroje se zaměřením na chladicí
a klimatizační techniku“. V tomto školním

roce bylo toto studium na Střední škole elek-
trotechniky a strojírenství poprvé otevřeno
a brzy budeme mít první absolventy tohoto
studia. Na střední škole v areálu v Průho-
nické ulici bylo v loňském roce vybudováno
moderně vybavené odborné pracoviště pro
praktickou i teoretickou výuku. Absolventům
středních škol nabídneme možnost získání
odborné kvalifikace ve velice progresivním
a perspektivním oboru. Úspěšní účastní-
ci studia získají výuční list, pájecí průkaz
a certifikát pro práci s chladivy a budou
tedy plně připraveni pro vykonávání samo-
statné činnosti. Samozřejmostí bude praxe
účastníků ve firmách už během studia. Ná-
stupní plat mechanika chlazení se v Praze
a okolí pohybuje mezi 35 a 40 tisíci korun
a nabídka pracovních míst je obrovská. Po-
kud máte zájem zvýšit své šance na trhu
práce, podejte přihlášku ke studiu co nejdří-
ve. Více informací včetně přihlášek a podmí-
nek ke studiu najdete na stránkách školy
www.ssesp10.cz, nebo kontaktujte pracovní-
ka náboru Bc. Jana Valvodu tel.: 736 201 515.

Ředitelka Střední školy
elektrotechniky
a strojírenství
Ing. Bc. Simona
Nesvadbová, Ph.D.

Za Feriho
Sommerová

inzerce
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SE ZDRAVĚJŠÍ CHUTÍ DO JARA
ZA CO NEJMÉNĚ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 26. 5. do 1. 6. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

1790
29,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-31

1490
21,90

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-21

2990
37,90

KREDITY3

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

2490
44,90

KREDITY3

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-38

10990
179,-

Další stovky
oblíbených produktů
s úsporou, která Vás
mile překvapí

NIŽŠÍ NEŽ
ČEKÁTE

Kuřecí prsní
řízky
• chlazené
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Pražma královská
• chlazená
• balená
• cena za 100 g
• v nabídce také Pražma
královská volná, 100 g
za 29,90 Kč, pouze prodejny
s obsluhovaným úsekem
čerstvých ryb Jogurt

Klasik bílý
• 400 g
• 100 g = 3,73 Kč

Mango
• 1 ks

Rajčata červená
oválná
• 250 g
• 100 g = 7,56 Kč

Lukáš Bracháček, který se při-
znal k vydírání premiéra An-
dreje Babiše, uzavřel dohodu
o vině a trestu se státním zá-
stupcem. Souhlasil s dvoule-
tým podmíněným trestem
i s tím, že se ve čtyřleté zku-
šební době podrobí programu
psychologického poraden-
ství. Soud dohodu schválil,
jeho rozhodnutí je pravomoc-
né. Státní zástupce i obhájce
shodně uvedli, že muž jednal
impulzivně a ve zkratu.

Devětatřicetiletý Brachá-
ček, který žil ve Španělsku,
odtamtud zaslal 8. ledna
2021 e-mail manažerovi hnu-
tí ANO, poslanci Janu Richte-
rovi. V něm uvedl, že pokud
Babiš do pěti dnů neodstou-
pí, zabije premiéra, jehoman-
želku i děti. „Ať je konec jed-
noho zmrda,“ napsal. Podle
státního zástupce Jana Lelka
muži vadila restriktivní vlád-
ní opatření související s koro-
navirovou pandemií. Připus-
til ale, že „hrozba provedení
následku se limitně blížila
nule“. Bracháček u soudu
řekl, že plánuje zůstat v Čes-
ku, bydlet u rodičů a praco-
vat společně s otcem ve skla-
du. Za vydírání člověka kvůli

jeho politickému přesvědče-
ní hrozilo muži dva až osm
let odnětí svobody. Lelek pro
něj původně v obžalobě navr-
hoval dvouletý trest vězení.
Bracháčkův obhájce Pavol

Mlej ale následně inicioval
sjednání dohody. Její součástí
je také to, že muž se musí ve
zkušební době zdržet ne-
oprávněných zásahů do práv
jiných lidí, a to i prostřednic-

tvím sociálních sítí nebo ji-
nou formou elektronické ko-
munikace. Propadl mu rov-
něžmobilní telefon, ze které-
ho vyděračský e-mail odeslal.
Španělsko Bracháčka předalo

do Česka na základě evrop-
ského zatýkacího rozkazu.
Soud ho poté vzal do vazby
kvůli obavám z toho, že by
mohl utéct nebo pokračovat
v trestné činnosti. ČTK

inzerce

Vydíral Babiše. Dostal trest

Citát

Je mi to líto, co jsem
provedl. To, jak jsem
byl ve vazbě, mě dosta-
tečně ponaučilo, abych
se sebou začal něco
dělat.
LUKÁŠ BRACHÁČEK,
MUŽ, KTERÝ VYHROŽOVAL BABIŠOVI

Krátce

Hrad a zámek
Bečov se otevírá
Bečovští podnikatelé
závislí na cestovním
ruchu si mohou
oddechnout. Státní
hrad a zámek od června
otevře. S otevřením opra-
vované památky se ná-
vštěvníci vrátí i do živoří-
cích podniků.

Zaorálek
havaroval
Limuzína ministra kultu-
ry Lubomíra Zaorálka se
včera srazila s kamio-
nem na D1. Auto řídil
jeho šofér. Za nehodu
podle policie může řidič
bulharského kamionu,
k zavinění srážky se do-
znal. Nehoda se obešla
bez zranění. iDNES.cz
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Změny klimatu nedělají vrás-
ky jen ochráncůmpřírody. Vi-
nou teplejšího počasí se totiž
zvyšuje počet klíšťat, blech
a komárů přenášejících in-
fekční choroby. „I u nás už se
bohužel šíří nové druhy
klíšťat a jiných parazitů, kte-
ří přenášejí nová, exotičtější
onemocnění. Mnohé infekce
přenášené parazity na zvířa-
ta jsou nebezpečné i pro člo-
věka. V případě klíšťat ani ne-
musíme chodit daleko, proto-
že přenášejí chronicky zná-
mou lymskou boreliózu nebo
klíšťovou encefalitidu, které
jsou prostě hrozbou jak pro
lidi, tak pro psy,“ popisuje
MVDr. Jan Doležal skrytá rizi-
ka měnícího se klimatu. Jaké

nemoci přenosné parazity
nově hrozí psům a kočkám?
A jak je efektivně chránit
před parazity? Čtěte v novém
vydání týdeníku Téma.

„Pivo, tchyně, uze-
ný, nejlepší jsou
studený.“ Většina
Čechů se ale s tou-
to známou hospod-
skou průpovídkou
neztotožňuje.

Především k tchyním směřu-
je většina anekdot. Hlavní po-
stavou v nich bývá synova
matka, která je označována
za osobu nežádoucí, která
mladou rodinu neustále kon-
troluje a řídí. Nejnovější prů-
zkum stavební spořitelny
Modrá pyramida zjistil, že to
je trochu jinak. Pro stavební
pojišťovny bývá totiž zajíma-
vé vědět, jak si mladí hledají
vlastní bydlení, aby nemuseli
bydlet u rodičů partnera.

Vysokoškoláci bývají
většinou snášenlivější
O tom, jaký naváže partner

vztah s našimi rodiči, překva-
pivě rozhoduje jeho školní
vzdělání. Čím je vzdělání vyš-
ší, tím člověk lépe vychází

s tchyní či tchánem. „Zjistili
jsme, že vysokoškoláci s nimi
mají dobré vztahy v 89 pro-
centech, zatímco lidé se zá-
kladním vzděláním jen ze 66
procent,“ připomíná data
z průzkumu Šárka Nevoralo-
vá, mluvčí Modré pyramidy.
Naopak vůbec nerozhoduje,
jestli se jedná o rodiče partne-
ra nebo partnerky.

Mraky na obloze? Když
mladí vyletí z hnízda
Kupodivu k nárůstu nega-

tivních pocitů vůči rodičům
partnera dochází u lidí mezi
43 a 53 lety, kdy právě jejich
vlastní děti opouštějí rodinné
hnízdo a oni se najednou cítí
ve vzduchoprázdnu. „Tady se
stává, že dochází v této etapě
k napjatějšímu životnímu ob-
dobí a to se odráží i na jejich
vztahu ke starší generaci
v rámci rodiny,“ doplňuje ně-
která zjištění z průzkumuNe-
voralová.
Co mladým vadí na sta-

rých, je zasahování do chodu
domácnosti. To se podle prů-
zkumu týká víc než poloviny
dotazovaných. Někdy je pří-
lišná intervence tchyní a tchá-

nů příčinou toho, že semladý
pár raději zadluží, přestěhuje
do menšího bytu a kvůli
tomu opustí třeba i luxusní
zázemí u rodičů. Jenže ani to
nemusí znamenat konec zasa-
hování. Zdrojem konfliktů se
mohou stát neplánované ná-
vštěvy prarodičů za vnoučaty
v nevhodný čas, nevhodné
dárky jak pro vnoučata, tak
pro mladé.

Když se tchyně ocitne
v manželské poradně
Řeší vztahové potíže mladí

versus tchyně-tchán také psy-
chologové? „Momentálně do-
minovalo partnerským pro-
blémům epidemické obdo-
bí,“ říká Daniel Baumruk,
vztahový a manželský porad-
ce. Určitě to je ale téma, které
při návštěvách párů zaznívá,
i když to nebývá většinou
téma nosné. „Často se ukáže,
že je to ten vedlejší problém,
který může někdo pociťovat
jako hlavní,“ upozorňuje psy-
cholog. „Stává se i to, že pra-
rodiče vyžadují, aby k nim je-
jich děti denně chodily, chtě-
jí denně vidět vnoučata, stá-
vá se z toho zahlcující chová-

ní. V takovémpřípadě to vyža-
duje jasné vymezení a určení
pravidel,“ trvá na určení hra-
nic Daniel Baumruk.

Daň za čerstvá rajčata
a biovajíčka
Někdy může tuto závislost

vyvolat i jeden zmanželů. Na-
příklad když sám vyžaduje
časté návštěvy u rodičů. „Zpo-
čátku bylo fajn trávit víkendy
u manželčiných rodičů, bylo
to lepší než na sídlišti, děti
tam měly velkou zahradu.
Když jsme ale už netrávili ani
jeden víkend od jara do podzi-

mu doma, začal jsem tchyni
i tchána nesnášet,“ připouští
Ondřej. Manželka argumen-
tovala tím, že její rodiče je zá-
sobují nepráškovanou zeleni-
nou, vajíčky od domácích sle-
pic a masem a že jim za to
musejí být vděční. „Tchyně
pravidelně ve čtvrtek voláva-
la, jestli v pátek dorazíme.
Když jsem řekl, žemáme pro-
gram, tak jen vyčítavě pozna-
menala, že se holt nedá nic
dělat,“ dodává Ondřej, který
pak musel manželské trable
řešit právě v manželské po-
radně. PAVEL HRABICA

Téma. Klíšťata
jako nová hrozba

Na nože jsou vztahy s tchyněmi
a tchány pouze u čtyř procent
dotazovaných v průzkumu.

● Vyučení, středoškoláci a absol-
venti vysokých škol deklarují
svůj poměr k rodičům druhé-
ho z partnerů jako dobrý až
velmi dobrý. Týká se to 83 až
88 procent z nich.

● Naproti tomu lidé se základní
školou snášejí své tchány

a tchyně jen asi ze třiceti
procent.

● Do chodu mladé rodiny
zasahuje více než polovina
z rodičů. To vede k tomu, že
52 procent mladých s nimi
vychází hůře.

● Ti, kteří se naopak s radami
a zásahy od tchánovců nese-
tkávají, je velice dobře snášejí
z 97 procent.

Monínec jede
Rekreační areál Monínec
u obce Sedlec-Prčice zítra
zahájí letní sezonu. Kro-
mě lanové dráhy zprovoz-
ní i aktivity park, který le-

tos nabídne návštěvní-
kům několik novinek. Zá-
jemci si budou moci vy-
zkoušet novou 20metro-
vou kuličkovou dráhu se
dvěma trasami, jež se na
konci spojí. Monínec už

dávno není jen lyžařským
střediskem. Součástí par-
ku je tubing neboli jízda
na speciálních pneumati-
kách tvarovaným kory-
tem, trampolíny, discgolf
či lanový park. ČTK

Generace spolu vycházejí překvapivě velmi dobře

www.kosmas.cz

Martina Formanová ve své nové
knize navazuje na předchozí
autobiografické prózy Sklada-
telka voňavého prádla a Snědla
dětem sladkosti. Setkáváme se
se zralou ženou reflektující svůj
život po smrti manžela Miloše
Formana (1932 – 2018). Pomocí
deníku zpracovává svůj smutek
a prázdnotu ze ztráty člověka,
po jehož boku strávila dvacet tři
let a s nímž vychovala dva syny.

S nadsázkou, sebeironií
a upřímností autorka popisuje
cestu k zotavení. Nečekanou
součástí duševní terapie se
pro ni stávají lekce stand-upu,
který spojil její touhu po komu-
nikaci, smysl pro humor i dávné
vzpomínky na chvíle strávené
v dětském recitačním kroužku
v rodném Brně. Kniha obsahuje
bohatý fotografický doprovod.

Martina Formanová

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Martina Formanová ve své nové 
knize navazuje na předchozí 
autobiografi cké prózy Sklada-
telka voňavého prádla a Snědla 
dětem sladkosti. Setkáváme se 

S nadsázkou, sebeironií 
a upřímností autorka popisuje 
cestu k zotavení. Nečekanou 
součástí duševní terapie se 

Martina Formanová

TIP NA DOBRÉ 

NALAKUJ TO
NARŮŽOVO

Krátce
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Covid-19 v číslech

541
Testy ve středu potvrdily 541
případů koronaviru, nejméně
za pracovní den od 1. září.

69
Do včerejška za poslední tý-
den nepřibyl žádný případ po-
dezření na úmrtí po očková-
ní. Celkem takto zemřelo
k úternímu večeru 69 lidí.

30 059
Dosud zemřelo 30 059 naka-
žených. Počet úmrtí zůstává
v posledních třech dnech
nižší než deset denně.

S rodiči partnera většinou
vycházíme po dobrém, ale...



V prodeji jen na fanshopu DPP.

Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet fanshopu DPP nebo
dobírkou České pošty. Dodání zboží prostřednictvím České pošty, možnost
vyzvednutí v Infocentrech Můstek, Anděl, Hradčanská a Nádraží Veleslavín.

ŘÍKÁTE, ŽE NEJSTE HIPSTER?

Tak přesně pro vás
máme plakáty!

PLAKÁT T3 COUPÉ
Formát B1 (100 x 70 cm)

KAROSA JIŽNÍ MĚSTO
LETNÁ

METRO PRAHA

KAROSA JIŽNÍ MĚSTO 
LETNÁ

METRO PRAHA

ŽIŽKOVSKÁ DEVÍTKA SPOJOVACÍ JEDNIČKA
NOSTALGICKÁ

DVACET TROJKA

ŽIŽKOVSKÁ DEVÍTKA

KAROSA JIŽNÍ MĚSTO 
KAROSA JIŽNÍ MĚSTO 

SPOJOVACÍ JEDNIČKA

LETNÁLETNÁ

NOSTALGICKÁ 

DVACET TROJKA
DVACET TROJKA

Novinka

Všechny plakáty jsou

dostupné ve formátech

A4, A3, A2 a A1.

Další motivy plakátů

najdete na fanshopu
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Americký Úřad pro kontrolu
potravin a léčiv (FDA) schválil
mimořádné použití příprav-
ku k léčbě nemoci covid-19
od britské společnosti Glaxo-
SmithKline (GSK) a firmy Vir
Biotechnology.
Lék Sotrovimab se může

podle FDA používat při leh-
kém až střednímprůběhu ne-
moci, a to u lidí starších
12 let. Nelze s ním však léčit
pacienty s covidem-19 hospi-
talizované v nemocnicích
nebo ty, kteří vyžadují kyslí-
kovou terapii. S průběžným
hodnocením léku na začátku
května začala i Evropská
agentura pro léčivé příprav-
ky EMA.
Minulý týden EMA podpoři-

la jeho použití u lidí, kterým
hrozí vážný průběh nemoci,
nepotřebují však přídavný
kyslík.

Léčba bude pacientům s co-
videm-19 v USA dostupná
v následujících týdnech,
uvedly společnosti. Podobné
léky od firem Eli Lilly a Rege-
neron již FDA k mimořádné-
mu použití schválila. Přípra-
vek od GSK a Vir Biotechnolo-
gy, známý také pod názvy
VIR-7831 a GSK4182136, se
naváže na proteiny viru
SARS-CoV-2, který způsobuje
nemoc covid-19. Když se pro-
tilátka na tento protein navá-
že, znemožní viru vstupovat
do buněk lidského těla. ČTK

Brusel hodlá
potírat webové
příspěvky, které
podporují
terorismus či
útočí na menšiny.

Evropský komisař pro sprave-
dlnost Didier Reynders slíbil,
že Evropská komise přednese
návrh, který by sjednotil le-
gislativu zahrnující obtěžová-
ní a nenávist na síti v celé ev-
ropské sedmadvacítce. Až do-
sud jsou tyto věci v kompe-
tenci jednotlivých států.
Bruselští politici věří, že se

tím zkultivuje toxické pro-
středí internetových diskusí,
že budou chráněny „zranitel-
né“ menšiny.
Kritici však mají obavy

o svobodu vyjádření, zvláště
dokud není úplně zjevné,
kdo vždy bude tím arbitrem,
který závadnost příspěvků po-
soudí. Evropští úředníci se du-
šují, že svoboda projevu zůsta-
ne i nadále nedotknutelná.

Debata v Německu
V posuzování toho, co ještě

spadá do otevřené veřejné de-
baty a co už spadá pod pojem
„nenávistný vzkaz“, se ale liší
i jednotlivé unijní země.
Loni reagovalo na antisemi-

tismus a růst nevraživosti

vůčimenšinámNěmecko. Při-
jalo zákon, který nutí provo-
zovatele sociálních sítí do
24 hodin nahlásit nenávistné
komentáře, vyhrůžky smrtí
i nacistickou propagandu,
včetně IT adresy počítače, od-
kud příspěvek pochází. Právě
v Německu proběhla emotiv-
ní debata, kam může takové
„trasování“ uživatelů až zajít.
Podle eurokomisaře Reyn-

derse je ale nutné legislativu
sjednotit, vytvořit evropskou
definici verbálních trestných
činů. Také místopředsedky-
ně Komise Věra Jourová se
před časem vyjádřila, že jed-
notlivé státy by neměly postu-
povat na vlastní pěst.
Podle jednoho z průzkumů

Evropské komise semnožství

problematických příspěvků
týká migrační krize. K mi-
grantům či v Evropě žijícím
muslimům se vztahují dvě pě-
tiny všech nenávistných
on-line příspěvků. Každý de-
sátý příspěvek je zase antise-
mitský.

Armády zaměstnanců
Brusel se snaží v rámci potí-

rání této „toxické“ debaty
také přísněji dohlížet na vel-
ké internetové firmy, jako je
Facebook, Twitter či Google.
Ty se zavázaly již v roce 2018
dobrovolně potírat xenofob-
ní webový obsah, stejně tak
dezinformace. Zaměstnávají
už celé armády zaměstnan-
ců, které 24 hodin denně ma-
žou příspěvky označené jako
nevhodné.
Nyní nastal podle Bruselu

čas přejít od dobrovolných zá-
vazků k důslednějšímu vymá-
hání i sankcím, pokud budou
pravidla porušena. Nejde jen
o zmíněné giganty, podob-
ných platforem je v Evropě
okolo 10 tisíc. Brusel navrhu-
je udílení pokut až ve výši šes-
ti procent z obratu, pokud do-
jde k překročení pravidel.
Komise vydala rovněž sérii

doporučení, jak byměli inter-
netoví giganti bojovat s dezin-
formacemi. Mají omezit dez-
informační reklamu, účinně-
ji zamezit automatickému ší-
ření dezinformací a vytváře-
ní falešných účtů. iDNES.cz

Svatý otec políbil hrdinku
Papež František během generální audience nečekaně
políbil číslo vytetované na paži přeživší z Osvětimi. Pol-
ská občanka Lidia Maksymowiczová, která byla ve svých
necelých třech letech deportována do koncentračního
tábora z rodného Běloruska, ukázala během setkání vě-
zeňské číslo papeži. Ten se k ní spontánně naklonil. AP

Chystá se bič na
strůjce nenávisti

Covid-19 ARCHIV

Carovi opláchli uniformu
Město Nyen bylo založeno švédskými kolonisty na počát-
ku 17. století a nyní jej známe jako Petrohrad. Na prahu
18. století, během severní války, byl Nyen obsazen rus-
kým carem Petrem Velikým a 27. května 1703 byly na Za-
ječím ostrově položeny základy Petropavlovské pevnosti,
která nahradila původní pevnost. Zrodil se Petrohrad. Fo-
tografie zachycuje čištění jezdecké sochy petrohradské
Petra Velikého v předvečer oslav 318 let založení města,
jež má nyní pět milionů obyvatel. AP

Krátce

Přihrbí se před
vládou v Pekingu
Hongkongský parlament
včera schválil změnu vo-
lebního zákona, která za-
jistí, že tomuto poloauto-
nomnímu čínskému úze-
mí budou vládnout té-
měř výhradně politici
věrní Pekingu. Změny
se týkají zejména parla-
mentních voleb; ty nad-
cházející jsou plánovány
na 19. prosince.

Uzavřeli sázkovky
Italské úřady provedly
na Sicílii zátah proti sáz-
kové mafii. Ve městě Ka-
tánii a dalších sicilských
provinciích při něm uza-
vřely 38 sázkových kan-
celáří a zabavily majetek
v celkové hodnotě přes
30 milionů eur, tedy 764
milionů korun. ČTK

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****

28. 05. – 31. 10.2021 pův. 14.550,- Kč = sleva cca. 30 %
9.990 Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji / 10.990 Kč 1-lůžkový pokoj

Ubytování, bohatá polopenze, pol. snack, 1x aperitiv
1x lékařské vyšetření + 12x procedura
Denně volný vstup do bazénu, vířivky a fitness studia
Zaměření i na posílení imunity + na postcovidové stavy
Nabízíme pobyty již od 1 noci od 1.250,- Kč i Wellness pobyty!
Podmínka příjezdu dle vládního opatření. www.hotelrichard.com

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYT

REZERVACE TEL: 354 696 111, EMAIL: recepce@hotelrichard.com

SLEVA

30 %

Citát

Vytvoříme evropskou
definici verbálních
trestných činů.
DIDIER REYNDERS
EUROKOMISAŘ PRO SPRAVEDLNOST

USA. Posvětily lék
na koronavirus

inzerce
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Přijeďte si užít výletů na elektrokole
do Krušných hor

„Každý teď mluví o transformaci uhelného regionu, ale
málokdo říká, co konkrétně se stane a kde. Moc mě těší,
že v tomto kontextu za nás mluví činy. Díky projektu
Sev.en Energy for Bikers se může Ústecký kraj jako je-
diný v zemi pochlubit kvalitní sítí nabíjecích stanic pro
elektrokola s jedinečným pokrytím,“ řekla mluvčí Sev.en
Energy Gabriela Sáričková Benešová.

Novou infrastrukturu oceňují e-bikeři především kvů-
li stoprocentní konektivitě a snadné obsluze. Naprostá
většina uživatelů může nabít své elektrokolo „v terénu“
a bez nutnosti převážet v batohu propojovací kabely či
těžkou ruční nabíječku. Díky aktuálně probíhající moder-
nizaci se v Česku rodí jedna z nejlépe vybavených sítí
v Evropě. Nabíjení elektrokol v síti Sev.en Energy for
Bikers je zcela zdarma.

„Zatímco na začátku projektu jsme osazovali nabíjecí
stanice pro současné nabíjení čtyř elektrokol, současné
stanice mají celkem šest pozic a k tomu navíc dvě kla-
sické zásuvky pro nabíjení malého procenta baterií s ne-
kompatibilními konektory. Postupně vyměňujeme stani-
ce v celé síti, takže najednou budou moci nabíjet i páry
s elektrokoly vybavenými bateriemi standardu Bosch

nebo Shimano Steps. Jsem nadšený z toho, jak se v tom-
to případě potkává vizionářský marketing s užitečností
pro velkou skupinu lidí – vždyť elektrokolo už v Česku
vlastní přes 280 000 jezdců. Budovaná infrastruktura
splňuje velmi náročné požadavky na dostupnost, na ja-
kou jsou zvyklí e-bikeři v Rakousku či Švýcarsku,“ říká
Jakub Ditrich, odborný garant projektu ze společnosti
ekolo.cz.

Síť nabíjecích stanic Sev.en Energy for Bikers však lze
vzhledem ke covidové situaci vnímat i jako nové lákadlo
pro turisty, které může v těžké době pomoci provozova-
telům restaurací, hotelů, penzionů a informačních center.
Právě na těchto místech totiž nabíjecí stanice vyrůstají.
„Zatímco loňskou sezonu jsme napůl odpískali, ta letošní
už se prostě povést musí. Nabíjecí stanice pro elektro-
kola jsou zejména pro horské destinace nedocenitelnou
výbavou a mají obrovský potenciál. Síť dobře navazuje na
velký trend elektromobility v cyklistice. Dovedu si před-
stavit, že se z míst s nabíjecími stanicemi stanou význam-
né body ve výletních itinerářích,“ říká Antonín Herzán,
provozovatel Horského areálu Lesná v Krušných horách,
u nějž jsou k dispozici hned dvě nabíjecí stanice.

Projekt Sev.en Energy for Bikers za pouhý rok pozvedl kulturu cestování na elektrokolech ve vybraných regi-
onech Česka. Energetická skupina Sev.en Energy vybudovala pět desítek nabíjecích stanic v Ústeckém a Par-
dubickém kraji. Během aktuální cyklistické sezony plánuje dokončení sítě podél tzv. Krušnohorské magistrály
a další expanzi do Karlovarského a Plzeňského kraje. Do konce roku by tam měly být uvedeny do provozu
desítky dalších stanic. Souběžně investor modernizuje systém a zvyšuje kapacitu stávajících stanic.
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Pod názvemVýroční českoslo-
venské hudební ceny vzniklo
před třiceti lety udílení cen,
které má pod palcem Akade-
mie populární hudby. Po růz-
ných změnách názvu se do
něj od roku 2001 dostalo slo-
vo Anděl. Od roku 1997 jsou
ceny symbolizovány soškou
anděla s rozepjatými křídly
hrajícího na roh od akademic-
kého sochaře Jaroslava Róny.
Letošní třicátý ročník se

kvůli přetrvávající pandemií
koronaviru a přísným opatře-
ním ještě v nedávných měsí-
cích rozhodli pořadatelé
uskutečnit bez slavnostního
předávání v plném sále, jako
tomu bylo v předešlých le-
tech. Naopak se naváže na ne-
tradiční loňské vyhlášení.
Výjimečnost letošních An-

dělů, kteří budou uděleni zít-
ra od 21.20 v přenosu ČT1
podtrhují i v historii domá-
cích hudebních cen dosud ne-
zvyklé přípravy jubilejního
ročníku. Vzhledem k množ-
ství nominovaných interpre-
tů a kvalitní hudby, která se
na tuzemské scéně loni zrodi-
la, se pořadatelé rozhodli vě-

novat prostor umělcům
i mimo televizní pořad.
Vznikla tak série unikátních
živých vystoupení nominova-
ných napříč kategoriemi. Ve-
čerem provede Ewa Farna.
Celkově letos akademici

v Andělech rozhodovali o ví-
tězích ve čtrnácti kategoriích
a novém laureátovi Síně slá-
vy. Čtyři nominace získala
Lenka Dusilová za svou pátou
sólovou desku Řeka. Po třech
nominacích mají Tata Bojs
s albem Jedna nula a Jaromír
Nohavica s deskou Máma mi
na krk dala klíč. PUR

V neděli uvede šapitó Azyl78
od 19.30 premiéru taneční
oneman show Štěpána Pecha-
ra, jež nese název Muž z Mal-
ty. Choreograf a umělecký
šéf souboru Dekkadancers se
při přípravě scénáře inspiro-
val svým dospíváním. V roz-
hovoru pro Metro Pechar na-
stínil, že se diváci mohou tě-
šit na propojení tance, kres-
by a mluveného slova.

Po dlouhé době vás čeká
představení před lidmi.
Těšíte se?
Hrozně moc. Ušil jsem na

sebe trochu bič, protože jde
o poměrně náročné vystoupe-
ní. A jelikož jsem rok nestál
na jevišti, bude to ještě těžší.
Pravidelné hraní vám to-
tiž dává pocit jistoty a ten se
během pauzy ztrácí. Ale moc
se těším, atmosféra v Azy-
lu78 je krásná a zároveň si
myslím, že jsem dostatečně
připravený.

Pro diváky jste připravil ta-
neční one man showMuž
z Malty. Sám z ní pochází-
te, je tedy představení in-
spirováno vaším životem?

Ano, hodně se odkazuji na
historky z dětství a dospívání
na Maltě, kde jsem žil do
svých osmnácti let. Maminka
je Malťanka a táta je Čech,
takže jde o takovou osobní
zpověď. Snažil jsem se zahr-
nout vtipnémomenty a v per-
formance se odráží i prostře-
dí Malty nebo fungování v ro-
dině. Ale to je jen jedna část
představení, druhá je více fik-
tivní.

Jde o taneční vystoupení?
Nejen, doufám, že je před-

stavení vyvážené. Bude se tan-
čit, ale zároveň mám připra-
vený i stand-up a kresbu. Vše
je velice úzce propojené. Děj
sleduje komika, který teprve
začíná, v průběhu představe-
ní nabírá zkušenosti a stává
se lepším a známějším. Ale
naráží i na různé životníman-
tinely. Je promě poměrně ná-
ročné soustředit se jak na
mluvené slovo, tak na taneč-
ní části. A k tomu si musím
hlídat, aby se mi netřásla
ruka, když budu kreslit.

Smalbou ale zkušenosti
máte, že?

Mám, celý život se to se
mnou táhne. V jedenácti le-
tech jsem začal kreslit akty,
což na křesťanské Maltě ved-
lo k vtipným situacím, zvlášť
na střední škole. Z toho vy-
cházím i v představení.

Normálně vystupujete
s ostatními členy souboru
Dekkadancers, zde ale bu-
dete sám. Proč?
Už dlouho jsemměl v šuplí-

ku nápad, že bych udělal one

man show, ve které propojím
kresbu, stand-up a tanec.
A během pandemie jsemměl
prostor k přípravě. Tím, že
máme studio na Jatkách78,
můžu zkoušet kdykoliv. Záro-
veň jsem představení tohoto
typu vnímal jako ohromnou
výzvu, nechci profesně hnít.
Člověk se občas potřebuje do-
stat do zóny, ve které mu
není úplně příjemně. První
měsíce byly příšerné, myslel
jsem si, že to sám se sebou ne-

vydržím. Naštěstí mi s režií
pomáhají tanečníci Pavel
Knolle a Ondřej Vinklát.

Je pro vás představení
v jednom těžší?
Ano i ne. Když mi vynechá

mozek a něco se pokazí, což
se někdy stane, tak mě nikdo
nezachrání. Pozornost bude
upřena jen namě. Ale i při vy-
stoupení s více lidmi občas
něco nevyjde. Jednou se mi
stalo, že jsem stál na scéně
a partnerka nepřišla. Prostě
tam nebyla a já musel začít
improvizovat. Má to svoje vý-
hody a nevýhody.

Premiéra se uskuteční v ša-
pitó Azyl78, diváci tak bu-
dou kolem dokola. Musel
jste představení přizpůso-
bit prostoru?
Je skvělé, že to bude zrovna

v šapitó, protože si myslím,
že se to ke stand-upu hodí.
Ale kvůli organizačním pro-
blémům jsem tam nezkoušel
a připravuji se na Jatkách78.
Velikostně je prostor podob-
ný, ale rozdíl bude v hledišti.
Premiéra tak bude i první ge-
nerálkou. BARBORA KUČEROVÁ

Tata Bojs FRANTIŠEK ORTMANN

Tanečník a choreograf Štěpán Pechar PAVEL HEJNÝ

Jawu 650 chtějí vydražit pro dobrou věc
Vše začalo velmi netradičním darem. Jednoho dne oslovil Charitu Česká republika štědrý
dárce s tím, že by rád pomohl pozůstalým rodinám s dětmi, které během pandemie one-
mocnění covid-19 ztratily jednoho z rodičů, a dostaly se tak do existenčních potíží. Sám
zaznamenal ve svém okolí případy, kdy zvláště již dříve chudým rodinám v důsledku této
těžké životní rány hrozí bezprostředně sociální propad a společenské vyloučení. Rozhodl
se proto věnovat Charitě Česká republika na nově vyhlášenou sbírku Naděje se vrátí uni-
kátní motocykl Jawa 650 Limited Edition z dílny legendárního automobilového designé-
ra Václava Krále. Motorka nyní míří do aukce v Galerii Kodl. Dražba proběhne v neděli
v poledne na pražském Žofíně, případně je možné motocykl dražit i on-line prostřednic-
tvím aukčního portálu Artslimit. Limitace je možná do soboty 29. května do 12.00. ARCHIV

Ceny Anděl. Slaví
třicítku, ale on-line

„Muže z Malty jsem vnímal jako
výzvu, nechci profesně hnít“
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Šití je zase in, ori-
ginalita vítězí nad
konfekcí stále čas-
těji. V nové nepra-
videlné rubrice na-
jdete horké novin-
ky a skvělé tipy ze
světa ručních prací,
materiálů, designu
i módy.

Kdy pro vás opravdu začíná
léto? Když konečně vysadíte
poslední muškát, dáte si prv-
ní večeři na zahrádce? Když
uklidíte zimní kabáty a vyra-
zíte poprvé bez punčoch
v páskových sandálech? Po-
dle nás je onoumagickou hra-
nicí den, kdy si poprvé oblék-
neme letní šaty. Jen tak, bez
saka nebo svetříku, aby vynik-
ly v celé své kráse.
Máme za sebou dlouhé ob-

dobí, kdy jsme si museli od-
říct spoustu příjemných akti-

vit. Nákupu oblečení na inter-
netu nebo šití nových kousků
se to sice netýkalo, ale když
nebylo kam tu krásu nosit?
Teď, když se znovu můžeme
– opatrně – nadechnout, na-
stal ten správný čas ušít si
nové šaty. Už první krok – vý-
běr látky v prodejnách Látky
Mráz nebo na e-shopu
www.dumlatek.cz – je nanej-
výš příjemná činnost.
Business kostýmek nebo

pouzdrové šaty do kanceláře
vyměňte třeba za ikonický
a lichotivý střih zavinovacích
šatů, který před 47 lety navrh-
la Diane von Fürstenberg. Pl-
ným právem patří mezi nej-
úžasnější „vynálezy“ dámské
módy, a pokud vám zatím
v šatníku chybí, ušijte si je
právě teď. Jednobarevné
nebo s romantickým vzorem
květů podtrhnou vaši žen-
skost, zavinovací střih je záro-
veň rafinovaný a pohodlný.
V závislosti na použitém ma-
teriálu můžete experimento-
vat s různou délkou šatů, ty-
pem rukávů, způsobem zavi-
nování. Na rozdíl od tzv.

pouzdrovek je střih přívětivý
i k plnějším tvarům.
Pro každodenní nošení do

kanceláře nebo na pochůzky
městem zvolte viskózu nebo
lehký úplet (obr. 1). Látky
Mráz nabízejí nepřeberné
množství vzorů i jednobarev-
ných variant. Šaty, které složí-
te do úhledného balíčku,
aniž by se pomačkaly, ocení-
te i na cestách, snadno je pře-
perete v ruce a necháte
uschnout na ramínku.
Na svatbu, formálnější za-

hradní slavnost nebo roman-
tickou večeři klidně zůstaňte
u střihu zavinovacích šatů,
jen prodlužte délku, přidejte
zajímavý detail v podobě ne-
čekaného tvaru rukávů, vázá-
ní, řešení dekoltu nebo ozdo-
by v pase (obr. 2). Šifon nebo
hedvábí dodají šatům lehkost
a eleganci a vám pocit, že jste
filmová diva.

Halenkovina (obr. 1) Šifon s lurexem (obr. 2)

Šaty pro každý den Oslňte v elegantní róbě

Od dob, kdy se potraviny
uchovávaly ve vrstvě soli, aby
vydržely, už nějaký čas uply-
nul. Dnes nechybí v žádné do-
mácnosti mraznička, která
nám umí vytrhnout trn
z paty, když dojdou čerstvé
potraviny, zvládne pojmout
nával masa ze zabijačky nebo
obří várku ovoce ze zahrád-
ky. I mražení potravin ale má
svá pravidla. Čím se řídit, aby
vám jídlo vmrazničce vydrže-
lo a hlavně chutnalo?

Co do mrazničky nepatří
Ovoce a zelenina, které ob-

sahují velké množství vody,
se mrazí poměrně špatně.
Ztrácí totiž strukturu a po roz-
mražení mohou připomínat
spíš beztvarou hmotu, navíc
bez valné chuti. Přesto je do
mrazničky můžete dát, je ale
třeba předem ovoce nebo ze-
leninu tepelně upravit, napří-
klad udělat pyré a to rozdělit
do pytlíčků. Listové saláty
nebo špenát jednoduše spař-
te horkou vodou a poté napor-
cujte a zmrazte. Mezi potravi-
ny, které se mrazničce musí
vyhnout obloukem, patří
celá vejce, mléčné výrobky,
majonéza či smetana. V žád-

ném případě také nemrazí-
me již jednou rozmražená jíd-
la – hrozilo by namnožení ne-
bezpečných bakterií. Pozor si
dejte také namražení pečiva,
které by mělo být vždy plně
vychladlé. Pokud byste do
mrazáku vložili ještě teplý
chleba, podpoříte vznik pro
zdraví nebezpečných plísní.

O vitaminy nepřijdete
Má smyslmrazit ovoce a ze-

leninu plné vitaminů? Roz-
hodně se nemusíte bát, že
byste veškeré zdraví prospěš-
né látkymražením zničili. Na-
příklad vitamin C zvládá níz-
ké teploty i delší dobu napros-
to bez problémů. Klíčové je
ovšem nenarušovat teplotní
řetězec a udržovat teplotu
v mrazničce stabilní – výrob-
ci se shodují na minus 18 °C.
Každé kolísání teplot ovlivňu-
je trvanlivost zmražených po-
travin, jejich strukturu a také
chuť.
„Mrazit bychom měli jen

nezkažené a čerstvé ovoce,
které je třeba vždy důkladně
omýt a poté zbavit pecek či
stopek a nakrájet dle potře-
by. Porce volíme tak, aby-
chom rozmraženou část

zvládli spotřebovat. Lepší je
tak spíše více menších
porcí,“ doplňuje IvetaMotolo-
vá, nákupčímražených potra-
vin on-line supermarketu
Košík.cz.

Vybírejte vhodné obaly
Potraviny byste vždy měli

mrazit ve vhodném obalu, ni-
kdy ne volně. Dobře zvolený
obal totiž prodlouží život-
nostmražených potravin a za-
chová více jejich chuti. Hodí
se plastové pytlíky s uzávě-
rem, ze kterých je dobré před
zavřením vytlačit co nejvíc
vzduchu.
Mrazit můžete i v plasto-

vých krabičkách, vždy si ale
ověřte, zda jsou určené do
mrazáku a nízkých teplot. Po-
traviny by při mražení měly
mít kolem sebe dostatečný
prostor, aby se nepoškodily,
případně nevytekly domrazi-
cího prostoru.
„Jídlo je třeba zmrazit rych-

le, aby se zamezilo kažení.
Ideální je využít funkci rych-
lého mražení, kterou má vět-
šina moderních mrazniček.
Potraviny mrazíme hned
v den nákupu, aby byly oprav-
du čerstvé a i po rozmraže-

ní chutné,“ upřesňuje Moto-
lová.

Popisujte a zapisujte
Mraznička, obzvlášť větší,

se někdy postupem času změ-
ní spíš v „pohřebiště“ potra-
vin. Tajuplné zmražené balíč-
ky, které se krčí někde vzadu
v mrazicím šuplíku, zapome-
nuté mražené maso nebo ho-
tová jídla nechaná na horší
časy…
Nespoléhejte na to, že si bu-

dete pamatovat, co a kdy jste
do mrazáku dávali. Cokoliv,
co balíte do vlastních sáčků
či krabiček, vždy důsledně po-
pisujte názvemadatem zmra-
žení. A pokud jste milovníci
systému, pořiďte si k mrazá-
ku i speciální sešit nebo si
veďte záznamy on-line. Bude-
te mít přesný přehled o tom,
co váš mrazák ukrývá a které
jídlo už byste měli co nejdřív
spotřebovat. „Žádný mrazák
neuchová jídlo věčně. Maso
bychom měli spotřebovat
nejdéle do jednoho roku –
déle vydrží libovější. Rok bez
problémů vydrží i ovoce, na-
opak pečivo bychom měli
spotřebovat nejdéle do dvou
měsíců,“ uzavírá Motolová.

V neděli od 17.35 proběhne fi-
nále hudební soutěže Jazz-
fruit festivalu Mladí ladí jazz,
jejímž cílem je vyhledávat tu-
zemské mladé talenty a po-
moci jim v začátku hudební
dráhy. Vystoupení trojice fi-
nalistů – Trio Henya, Veřejně
nepřístupná vodní plocha
a Uthando – bude možné sle-
dovat z vltavských břehů
i v přímém on-line přenosu.
S ohledem na protiepidemic-
ká opatření odehrají kapely
své sety na lodi. Ta popluje
přes Kampu, Žofín, Střelecký
ostrov a logicky také k ikonic-
kému klubu Jazz Dock.

Jídlo u ledu. Co zamrazit
a co si raději odpustit?

Mladí ladí jazz.
Už tuto neděli
na Vltavě

Krátce

Nové album
Rockové duo Sinplus bra-
trů Gabriela a Ivana Brog-
giniových vydává nové al-
bum Break The Rules.
Stejnojmenný singl dalo
Spotify do globálního
playlistu All New Rock,
podle IFPI patří k nejhra-
nějším rockovým pís-
ním u nás. Kapela má na
svém kontě několik cen
a nominací včetně MTV
Europe Music.

Mrázova horká jehla



Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 234090

Vzdělávání - nabídka
• Středoškolská češtinářka s
certifikací učitele češtiny jako
cizího jazyka nabízí výuku češ-
tiny pro cizince. Kontakt:
j.pouzarova@volny.cz234877

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121234008

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 234196

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665234299

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 234257

• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.234828

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 234915

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 234049

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231481

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 234176

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 233195

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet! Tel: 731911992 233439

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231545

Hobby - poptávka
• Koupím LP desky a staré po-
hledy. Tel.: 602821910234906

Práce - nabídka
• ZŠ Praha 9 - Čakovice přijme
učitele/kuMAT pro 2. st.. Živo-
topisy zasílejte na email:
zscakovice@zscakovice.cz,
nebo na telefonu:
734 588 863.234340

• Učitele/ku Ma-Fy pro 2. st.
ZŠ (plný úvazek) s nástupem
červenec-srpen 2021 hledá ZŠ
aMŠ v Praze 8-Ďáblicích (v do-
sahu Metro C-Ládví). Nabídky
s životopisem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz.
T. 601 214 821,
www.skoladablice.cz.235023

• Přijmeme brusiče, i část.
úvazek, všeob. manuální zruč-
nost vítána. 1 směna, klouza-
vá prac. doba, benefity. Email:
zamestnani@vakuum.cz,
T: 220104535 235030

• Od nového školního roku
2021/2022 přijmeme kvalifiko-
vanou paní učitelku do 1. třídy
na ZŠ náměstí Svobody 2, Pra-
ha 6. Znalost programu ZAČÍT
SPOLU, genetické metody čte-
ní a písma COMENIA SCRIPT vý-
hodou, jsme schopni nabíd-
nout příslušné kurzy. Zájemci
kontaktujte zástupkyni ředitel-
ky školy pro pedagogické zále-
žitosti 1. stupně
Mgr. Danu Švarcovou:
dana.svarcova@zs-ns2.cz234658

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Výborné finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 24,- Kč, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, jistota sta-
bilního zaměstnání, příspěvek
na penzijní připojištění a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.234660

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme zdravotní sestru. Výborné
finanční ohodnocení, čtvrtlet-
ní odměny, osobní ohodnoce-
ní, 5 týdnů dovolené, příplat-
ky, obědy 24,-Kč, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma,
příjemný a velmi přátelský ko-
lektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293234664

• Hledáme zaměstnance os-
trahy. Široká škála pozic po
celé Praze. Vhodné i pro
OZP/ID. Náborový příspěvek
pro OZP/ID 10 000 Kč. Mož-
nost brigády i HPP. Týdenní zá-
lohy. Info na bezplatné lince
800 111 112. M2C234718

• Zahradnicko - stavební spo-
lečnost v Praze 8 přijme ihned
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Dobrý zdravotní stav, prá-
ce ve výškách. Kontakt:
www.acre.cz234738

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel.739545226234765

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pracovníky přímé
péče do směnného provozu.
Praxe v oboru podmínkou.
Nást. plat 28.000 Kč. Více na
www.cssp2.cz nebo na
T: 725015318. 235031

• NOČNÍ DOPLŇOVÁNÍ zboží
138-163.90 Kč/hod, zálohy, ná-
stup ihned, směny dle Vašich
možností, prodejny v Praze a
okolí. Tel: 222534534234937

• SOU Praha 4 hledá od
1.9.2021: učitele odbor. výcvi-
ku pro zákl. zámečnické práce
(kontakt tel. 773611277) + uči-
tele češtiny + učitele strojíren.
předmětů pro zámečníky (kon-
takt tel. 776419453). 234787

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 15500-18000 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924234845

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13, 14 plat,
strav. paušál, přísp. na dovole-
nou aj. Vol. zdarma
800566924234847

• Nabízíme 140 - 185 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce,
nástup ihned. Tel.: 222534534234595

• CNC TECHNIK – nástup
45.000 Kč/měs. Kozomín u Pra-
hy. Min. vyučen, praxe s CNC,
ochota vzdělávat se.
T.: 228888428-9, e-mail:
hr.czech@eu.aacoptics.com234909

• Základní škola, Praha 4, Po-
šepného náměstí 2022 přijme
na částečný / plný úvazek asis-
tenta/ku pedagoga. Požadova-
né SŠ/VŠ pedagogické vzdělá-
ní nebo kurz AP. Příjemné pra-
covní prostředí, přátelský ko-
lektiv. Nástup od 25. 8. 2021.
Svoje životopisy zasílejte na
e-mail
pocova@zsposepneho.cz,
příp. volejte na tel. číslo
272926315. Nabídka je platná
do obsazení pozice.234926

• Základní škola v centru Pra-
hy hledá vychovatelku do škol-
ní družiny. CV zasílejte na
e-mail:
hledame.ucitele@seznam.cz235027

• UNIJOB: Hledáme skladníky
rukaře i na VZV do depa v P10
Hostivaři. Odpol. nebo noční
směny, mzda až 35 000 Kč, zá-
lohy týdně! Info: 604731770
(8-18).235066

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

PRAŽSKÉ SLUŽBY, a.s.,
obsazují pozici

ŘIDIČ sk. B.
Co vás čeká – řízení motorového vozidla

(dodávka, valník, samosběr)

Co očekáváme – zkušenosti, spolehlivost a dochvilnost,
znalost Prahy z pozice řidiče

Kde – Praha, Nové Mlýny

Od kdy – 1. 6. 2021

Co nyní musíte udělat – zavolat pana JANA JELÍNKA
603 415 796 (mezi 6:00 a 14:00)

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Skladník s Retrakem
ve skladu s autodíly:

168Kč/hod. + bonusy až
22 Kč/hod. výplata týdně

Hledáme pracovníky
na pozici skladník s Retrakem,

ve skladu s autodíly.
· příprava zboží · expedice zboží
· stálé směny · Svoz z Opatova,
z I. P. PAVLOVA, a ze SMÍCHOVA

NÁSTUP IHNED
Kontaktujte nás na čísle:

+420 608 202 401
www.agenturaplus.cz

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

T 3
www.prodejtojinak.cz

Volejte zdarma
800 22 33 88

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

MARTINA
PREISSOVÁ
„Herečkou Národního divadla
jsem se stala díky instruktorovi
z letního tábora.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

V případě zájmu volejte na: +420 725 579 422

Požadujeme: Příjemné vystupování
Znalost autodílů a řidičský průkaz sk. B

Nabízíme: Stabilní prostředí mezinárodní společnosti
Příspěvek na stravování
5 dnů bonusového volna navíc
Možnost kariérního růstu

Hledáme posilu na pozice:

PRODAVAČ, ŘIDIČ A SKLADNÍK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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„Tak to
nebyl kefír,
ale bublifuk.“
VÁCLAV HOHOMAS

Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četníci z Luhačovic (8/12)

Zpěvačka. Seriál (ČR, 2017)
21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové

Tak byl dobyt Everest. Krimi-
seriál (VB, 1977)

23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

16.20 Nejúžasnější díla lidských
rukou

17.15 Štíty království českého
(3/10)

17.45 Serengeti (4/6)
18.45 Večerníček
18.55 Svědkové času II (3/3)
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Napa-

jedlo – africká zvířecí
oáza (1/3)

20.55 Španělská princezna (1/8)
21.55 Bancroftová (1, 2/4)
23.30 Zabít Reagana
01.05 Letečtí stíhači v boji
01.50 Před půlnocí

15.55 Dr. House VI (21)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4065)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Princezna se zlatou hvěz-

dou
Pohádka (ČR, 1959)

21.55 Sherlock Holmes
Akční krimithriller (USA/VB/N,
2009)

00.20 Dr. House VI (20, 21)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba XVI (22)
02.55 Co na to Češi
03.35 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (956)

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Jak se budí princezny

Pohádka (ČR, 1977)
23.55 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.25 Komisař Rex (6)

Mrtvá ze Schönbrunnu. Krimi-
seriál (N, 1993)

02.25 Policie Hamburk III (4)
Bezdomova.Krimiseriál (N, 2008)

03.25 Policie Hamburk III (5)
04.25 Prostřeno!

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Óčko Chart
14.00 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 ÓČKO E-SPORT
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.00 COCA-COLA JUKEBOX
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 3,9 °C (1858) 31,8 °C (2005) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

13/17 °C 13/17 °C 14/18 °C 14/18 °C

Sudoku
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Jaroslav Vích
Me Too už začíná

likvidovat
lidi i u nás.

POTOK

Řešení sudoku

JAK JE DŮLEŽITÉ
UMĚT ESKYMÁKA
Kdo je Aleš Růžička? Přitahovač malérů! Jednou, zrovínka na
čarodějnice, jsemměl po ranní práci v rádiu drahně času.
A tak jsem ho efektivně využil sjížděním Trojského kanálu na
mémmilovaném kajaku. V areálu mám na své věci vyčleně-
nou budku, v níž skladuji nejen loď, ale můžu si v ní i za-
mknout oblečení, doklady, peníze, mobil a… klíče od auta.
Jak já se na té vodě vyřádil! A na konci jsem si užil úžasného
eskymáka. Prostě nádhera! Ovšem až do okamžiku, kdy jsem
celý promáčený stanul u své převlékací budky. Zamknuté pře-

vlékací budky. Zamknuté
jiným vodákem i na dru-
hý zámek, od něhož jsem
ale neměl klíč. Ten totiž
zůstal v budce. Popadla
mě panika. Správce Ton-
da byl už pryč. Nikde ani
noha. A tak jsem se od ka-
nálu vydal na pětikilomet-

rovou pouť pěšky. Mokrý. V neoprenu. Naboso. Měli byste vi-
dět ty pohledy kolemjdoucích! Co chvíli jsem se ohlížel, jestli
na mě někdo neskočí s výkřikem: Sundej masku, Fantomasi!
I ti bezdomovci na holešovickém nádraží vedle mě vypadali
jako spořádaní účastníci zájezdu. V rádiu jsem našel kontakt
na správce Tondu, který byl už ale doma, navíc v náladě. To
víte, čarodějnice. Zavolal jsem tedy mé drahé Anetě, aby mě
vyzvedla v Holešovicích, odvezla mě přes celou Prahu do Kolo-
vrat pro klíč, převezla do Troje, odvezla s klíčem zpátky do Ko-
lovrat, vrátila mě zpět do Troje, kde bylo mé služební auto,
abychom se nakonec sešli v devět večer doma.
To byl, panečku, dlouhý den! Ale za toho eskymáka to stálo!

Jaroslava Pitařová
Je mladý a neklidný.
A možná nedodržel
odstup dva metry.

JanMarek
Že je zajímavé, že to
vyšlo pár měsíců
před volbami.

Co si myslíte o kauze Dominika Feriho?

Anketa

Vodou šetříme
Praha využívá pro splacho-
vání komunikací a zvlhčo-
vání vzduchu průsakovou
vodu ze své kolektorové
sítě. První čerpací zařízení
napojené na podzemní re-
zervoár na průsakovou
vodu vzniklo loni pod
Uhelným trhem. Další se
připravuje na Havlíčkově
náměstí na Praze 3. Do
pražské kolektorové sítě
se od jejího vybudování
přirozeně dostává značné
množství průsakové vody,
již je třeba neustále odčer-
pávat. Průsaková voda
z pražského podzemí byla
v této lokalitě dříve bez
dalšího využití přečerpává-
na do Vltavy. Hlavní měs-
to Praha s městskými spo-
lečnostmi Kolektory Pra-
ha a Pražské služby hleda-
lo způsob využití tohoto
zdroje vody pro splachová-
ní ulic a chodníků v cen-
tru Prahy. Voda v souladu
se svým rozborem je vyu-
žitelná pro splachování
ulic a chodníků centra
města, může být použita
pro zalévání zeleně neda-
lekého okolí.

PETR HLUBUČEK, NÁMĚSTEK
PRIMÁTORA PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Divadlo S+H hraje 5. a 6. června představení Hurvínkova cesta do tramtárie

„Mám pro vás jeden zářný klenot z pondělní jízdy,“ potěšil nás
@bambajak. A přihodil vysvětlující tagy #czechia #tram
#tramway#praha #stovezata #driver #bambajka #skoda15t
#iamthedriver #pankrac #depot #pankracdepot #transport
#modeoftransport #cablecar #mojemetro #publictransport.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Citát

Popadla mě panika.
Správce Tonda
byl už pryč. Nikde
ani noha.
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Při popíjení piva
můžete nejen sle-
dovat právě probí-
hající mistrovství
světa v hokeji, ale
také si číst. A co ji-
ného než literaturu
o pěnivémmoku.

Pěknou knižně pivní osvětu
Pivo jako křen už před lety
stvořili z rozhlasového se-
riálu redaktorka Jolana Nová-
ková se sládkem Františkem
Richterem a kromě dalších
a dalších publikací by neměl
zapadnout ani třeba Český
pivní atlas Kryštofa Materny
a Jiřího Hasmana.
A na konci minulého roku

v nakladatelství Bondy vyšla
kniha Pivař a blondýna. O pivu
si v ní povídají advokátka, spi-
sovatelkaakdysi takéministry-

ně Daniela Kovářová a rocker,
publicista, člen Rady pro roz-
hlasové a televizní vysílání,
člen správní rady InstitutuVác-
lava Klause a prezident První
pivní extraligy Ladislav Jakl.
Pokud byste se však obávali,

že tu jde o spojení piva a politi-
ky, tak můžete být naprosto
v klidu. Jde výhradně o zlatavý
mok a čtivou formou sepsaný

návod, jak pivo poznávat a vše-
mi smysly si ho vychutnat. Pi-
vař a blondýna mají jednu zá-
sadní výhodu – oba jsou zkuše-
nými mistry slova, publicista
a spisovatelka, čte se to samo.
V podstatě jde o beletrii, pří-
běh. Dialog pivaře, který
o pivu ví (skoro) všechno, s dá-
mou, která ho teprve objevu-
je. LIDOVKY.CZ

Autoři knihy Pivař a blondýna BONDY

Čepuje se i na pevnůstce
Dříve třídenní olomoucký pivní festival Beerfest bude
letos pouze jednodenní. Na Korunní pevnůstce proběhne
2. července. Kapacita je až osm tisíc lidí, záležet bude na
aktuálních vládních nařízeních kolem nemoci covid-19.
Svou účast už potvrdili zpěvák Vašo Patejdl a slovenská
kapela No Name (na snímku je její zpěvák Igor Timko na
festivalu Hrady CZ v roce 2019). MAFRA

Čtěte, jak si pivo
nejen vychutnat
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Točené je točené. Vyraz-
te na něj konečně legál-
ně!Má to svoje výhody.

Lahvové pivo vypité doma na gauči či
v nejlepším případě na zahradě je
sice levné, moc parády s ním ale ne-
uděláte. Naštěstí je pandemie na ústu-
pu, a tak se pivaři nemusejí již plou-
žit do svých oblíbených podniků pod
rouškou ilegality, nosit si domů toče-
né v petkách či džbáncích nebo být
odkázáni na zmiňované lahváče a ple-
chovky. Důvodů, proč vyrazit na jed-
noho či dva zrzky, se najde nejen po
koronavirovém lockdownu celá řada.

Sociální lubrikant
Asi nejdůležitější položkou na na-

šem seznamu je především fakt, že se
konečně sejdete s přáteli na restau-
rační zahrádce a dáte si točené pivo
pěkně ze skla. Kelímky jsou sice fajn
někde na festivalu či závodech, ale
když dojde na to, posedět si, orosený
skleněný půllitr nic nepřekoná. Pivo
má navíc skvělou vlastnost. Čím více
jich vypijete, tímmáte společnost ko-
lem sebe raději. I Frantu z vedlejší
čtvrti, kterého jste viděli naposled,
ehm, v hospodě loni v březnu?

Iontový nápoj pro frajery
Výživoví experti tvrdí, že je pivo

spíš jídlo než nápoj. Kdo někdy pro
jeho označení nepoužil klišovité sy-
nonymum: tekutý chléb? V malých
dávkách je údajně pro naše těla pro-
spěšné, a to hlavně díky faktu, že ob-
sahuje množství proteinů, vlákniny
a vitaminu B. Je dokonce zdravější
než víno, se kterým má díky obsahu
ječmene a chmele podobnémnožství
antioxidantů.

Už žádné kameny
Po pivu člověk musí chodit čůrat

někdy až příliš často. Málokdo však
tuší, že právě časté procházky na zá-
chod prospívají našim ledvinám.
Pivo totiž funguje jako skvělá preven-
ce tvorby ledvinových kamenů. Zvý-

šený příjem tekutin ledvinám svědčí.
Dalším důvodem je i chmel obsažený
v pivu. Zpomaluje totiž uvolňování
vápníku z kostí. Ten se pak neusazu-
je, kde nemá.

Delší a veselejší život
Lidé, kteří se svými přáteli pijí pivo

a chodí pravidelně ven, jsou obecně
šťastnější. Společenský život je zá-
klad dlouhého a spokojeného života.
Navíc to po pivu člověku lépe myslí.
Nevěříte? Některé látky dokážou
ochránit mozek před nemocemi. To
potvrzují i američtí vědci. Pivo přiro-
zeně zvyšuje hladinu takzvaného
dobrého cholesterolu. Ten pomáhá
zachovat průtok krve, a tím pádem
i okysličení mozku.

Srdíčko i cukrovka v lati
Riziko srdečního infarktu se pitím

piva snižuje až o 42 procent. Umužů,
kteří si třikrát až čtyřikrát týdně do-
přávají pivo v rozumné míře je pak
dle statistik mnohem nižší výskyt
druhého typu cukrovky. Už se nediví-
me, proč se u nás vypije ročně kolem
150 litrů piva na osobu.

Pivaři jsou tvrďáci
Už vám někdo o sobě řekl, že není

tlustý, ale má jen z piva těžké kosti?
Podle vědců může mít pravdu. Zlata-
vý mok totiž na kosti působí natolik
blahodárně, že je zpevňuje. Ti, kteří
jej pijí, mohou mít až o 4,5 procenta
hustší kosti než abstinenti. Paradox-
ní je, že pokud je člověk opilý, jsou
jeho kosti naopak křehčí než normál-
ně. Je tedy i náchylnější ke zlomeni-
nám.

Úsměv gentlemana
V neposlední řadě z vás pivo udělá

fešáka. Jedním z jeho méně očekáva-
ných a zmiňovaných přínosů je totiž
zářivější úsměv. Chmelový nápoj to-
tiž bojuje v našich ústech proti bakte-
riím, které způsobují kaz nebo zánět
dásní. Látky v něm obsažené zpoma-
lují jejich růst. V tomto případě ale
platí rada: nekombinovat s cigareta-
mi. Kouření na zubech časem zane-
chává fleky. FILIP JAROŠEVSKÝ

Už jste si zašli na zahrádku své oblíbené hospůdky na pár kousků? PROFIMEDIA

Vnitřní prostory hospod by se měly otevřít nejpozději do 14. června.

Proč zajít na
pár orosených
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Hospodský, to
není jen člověk,
který vám za pí-
pou natočí pivo.
Polovina stálých
hostů si s ním
i tyká. A někteří „vý-
čepáci“ jsou také
rekordmani.

Otevření restauračních zahrá-
dek se stalo asi největší a nej-
vítanější atrakcí květnového
rozvolnění protikoronaviro-
vých omezení.
Postupně obnovilo provoz

přibližně 22 tisíc hospod, bis-
ter a restaurací, co jich po
Česku je, znovu se rozjíždějí
tisíce výčepů a píp. Štamgas-
té zase zaujmou svá privilego-

vaná místa a výčepní bude
spokojeně točit pivo. A právě
výčepní jsou ti, kteří své hos-
půdce zajistí oblibu a pro hos-
ty je to důležitá součást celé

hospodské kultury. „Skoro
dvě třetiny hostů znají výčep-
ní podle jména a přes polovi-
nu těch, kteří své oblíbené
hospůdky navštěvují opako-

vaně, si s výčepními tyká,“
stojí v průzkumu plzeňského
pivovaru Prazdroj, který vy-
užil dat získaných společnos-
tí ppm factum.
Jenže tisíce výčepních po

celémČesku jsou pro své hos-
ty ještě něčím víc. Šest z dese-
ti Čechů, kteří pravidelně
chodí do své oblíbené hospůd-
ky, se podle průzkumu s vý-
čepními často baví také o sou-
kromých věcech, o práci, o dě-
tech nebo o svých sousedech.
Výčepní je zkrátka člověk,
který je nám nablízku, aby
nás vyslechl, podebatoval
s námi, a štamgasti se s ním
často dělí o své starosti i ra-
dosti.

Nový světový rekord
Češi chodí do svých hospů-

dek zejména kvůli dobré at-
mosféře, rádi si přijdou popo-
vídat. Více než dvě třetiny do-
tázaných, přesně 69 procent,

chodí na pivo právě proto, že
se potkají s lidmi, které mají
rádi, a stráví čas v dobrém ko-
lektivu. A zatímcomuži jasně
preferují setkání ve větších
skupinách, pro ženy je pří-
jemná jak větší společnost,
tak i setkání vmenším, intim-
nějším kolektivu.

Výčepní se občas nechají
i vyhecovat, třeba kolik piv
unesou. Světový rekord usta-
vil bavorský číšník Oliver
Strümpfel, kdy na vzdálenost
40 metrů donesl 29 tupláků,
tedy téměř 70kilogramový
náklad. Jednu z posledních
českých kuriozit má na kon-
tě zase Petr David zvaný „Vel-
ká ruka“, který dokázal v za-
hradě Muzea rekordů
v Pelhřimově jednou rukou
zvednout a po dobu 21,53
sekundy udržet 12 skleně-
ných tupláků naplněných pi-
vem, tedy asi 29 kilogra-
mů. MET

Pivo je součástí české kultury. SHUTTERSTOCK

Národní pivovar s malými pivova-
ry totiž už pár let spolupracuje. Ne-
jen že nabízí jejich piva na pípách
ve svých hospodách, ale společně
s nimi vaří i unikátní limitované
edice piv. „Pivovar Obora jsem po-
znal nedávno a fascinovalo mě,
jak sládek Martin Novák funguje
jako renesanční člověk. Má skvělé
zázemí, technologicky výborně
vybavený pivovar,“ říká Aleš Dvo-
řák z Budvaru. Minipivovar Obora
z jihočeské vesnice nedaleko Tá-
bora patří skutečně mezi českou
minipivovarskou špičku. Provozu-
je ho sládek Martin Novák se svojí
rodinou a potrpí si na BIO přístup.
Většinu svých ležáků dokonce
vaří z vlastního ječmene a chme-

le, které rostou na rodinné farmě
za pivovarem. A proč padla volba
na anglické pivo? To vysvětluje lé-
tající sládek národního pivovaru
Dvořák jednoduše: „Dostal jsem
volnou ruku, tak jsem toho využil.
Hodně mi u nás v Čechách schází
Pale Ale či Bitter anglického typu,
tak jsem si chtěl splnit sen a s Mar-
tinem se ho rozhodl uvařit. Oprav-
du po anglicku. Výsledné pivo je
krásně pitelné a měkké. Zemité,
jako když si dáte Ale v anglickém
pubu.“ Limitovaná edice piva Bitter
z Obory od sládka pivovaru Marti-
na Nováka a létajícího sládka Bu-
dějovického Budvaru Aleše Dvo-
řáka bude během června na čepu
v budvarských hospodách. Pivovar
Obora ji nabídne i v plechovkách.

Národní pivovar Budějovický Budvar
+ pivovar Obora =Bitter z Obory

BITTER Z OBORY
ALKOHOL: 4,5% obj.
HOŘKOST (IBU): 32
BARVA (EBC): 15
SLAD: Crystal Light, Finest
Pale Ale Maris Otter
CHMEL: Challenger, Pilgrim,
Fuggle, East Kent Golding

Před pár dny se Aleš
Dvořák, obchodní sládek
Budějovického Budvaru,
vrátil z jihočeského
pivovaru Obora, kde
spolu se sládkem
Martinem Novákem
uvařil várku piva
anglického typu.

Dobrý výčepní je kámoš,
psycholog a také rádce
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Pití piva je součástí naší kul-
tury a národní pýchou. I pro-
to každý Čech podle statistic-
kého úřadu vypije za rok
v průměru 284 půllitrů nebo-
li pět a půl piva týdně. „České
pivo je vyladěné k dokonalos-
ti,“ říká Tomáš Brányik, ředi-
tel Výzkumného ústavu pivo-
varského a sladařského.

Proč se říká, že pivo ze sed-
mého schodu je nejlepší?
Každý pivní stylmá doporu-

čenou teplotu konzumace.
Pro světlé ležáky je to 5–7 °C,
piva typu Ale se podávají při
vyšší teplotě (světlý ležák se
vyrábí z vody, ječného sladu
a chmele za použití spodních
pivovarských kvasinek, kdež-
to piva typu Ale kvasinek
svrchního kvašení, pozn.
red.). Jsou to teploty, při kte-
rých vynikne chuťový charak-
ter daného pivního stylu. Do
toho vstupuje ještě vkus kon-
zumenta. Sedmý schod je em-
piricky nalezený ideál.

Takže teplé pivo bude
chuťově horší?
Pivo má být osvěžující,

a proto se podává chlazené.
V teplém pivu se zvýrazňuje
intenzita chuti, mění jeho
charakter a snižuje pitelnost.
Teplé pivo nebude mít dosta-
tečný říz.

České pivo si dlouhá dese-
tiletí udržuje stejnou kvali-
tu. Čemu to přisuzujete?
Pivo je součástí české kultu-

ry. Kvalitu piva do značné
míry určuje náročnost spotře-
bitelů. Český pivovarský spo-
třebitel má mlsný jazýček.
Dlouhodobě vysoké kvalitě

napomáhá tradice, vyspělá
a svébytná kultura pivovar-
sko-sladařské obce i chráně-
né zeměpisné označení Čes-
ké pivo, definující suroviny
a použitelné postupy, které
jsou pro takto označený pro-
dukt zásadní.

Čím je naše české pivo
tak zvláštní?
Spodně kvašené pivo české-

ho typu má unikátní vyváže-
nost obsahu alkoholu, chuti,
plnosti, charakteru a intenzi-
ty hořkosti, což se projevuje
v jeho pitelnosti. České pivo
je vyladěné k dokonalosti!

Jakou roli v jeho kvalitě
hraje chmel, resp. žatecký
poloraný červeňák?
Je to tradiční odrůda české-

ho chmele, která dodává pivu
zejména charakteristickou
chmelovou vůni a pro ležáky
českého typu je velmi vhod-
ná. Exportuje se ale do celého
světa.

Je nevýhodou českého
piva, že má tendenci
rychleji senzoricky stár-
nout, protože obsahuje
více aromatických látek
a zbytkový extraktů, což
u zahraničních značek
typu Pils není?
Senzorickou stabilitu piva

ovlivňuje technologie výro-
by, proces stáčení a velmi vý-
razně také podmínky sklado-
vání. Pivu nedělá dobře skla-
dování v teple a na světle. Po-
kud jde o české versus zahra-
niční ležáky, řeknu to s nad-
sázkou: tam, kde nic není,
nemá se co zkazit, ale také
tam není nic, co by potěšilo!

Čemu přičítáte, že průměr-
ná spotřeba piva v Česku
klesá? Ještě před dvaceti
lety byla spotřeba 162 li-
trů na hlavu, včetně ne-
mluvňat. Dneska je to
kolem 143 litrů…
Pořád je to první místo na

světě s velkým náskokem. Já
jsem ale chemik, trendy
spotřebitelského chování ne-
studuji...

Souvisí s tím i to, že jsme
kdysi byli snad jediný ná-
rod na světě, který vypil
víc piva venku než doma?
Podobný poměr spotřeby

sudového piva a piva v ma-
lých transportních obalech
byl i na britských ostrovech.

Pak všude začala klesat spo-
třeba sudového piva. Souvisí
to asi nejvíc s nižší cenou lah-
vového piva. Pandemie covi-
du-19 tento posun ještě zrych-
lila. Hlavní otázka teď zní,
vrátí se lidé do hospod? Origi-
nální pivní kultura českých
hospod by mi chyběla.

Kolem českého piva exis-
tuje spousta mýtů. Napří-
klad že všechna piva jsou
kyselá, jen Plzeňský
Prazdroj je zásaditý.
Je to nesmysl?
Ano. Pivo, jakož i řada dal-

ších potravin má mírně kyse-
lé pH. České pivo má pH ob-
vykle mezi 4,0–4,8. Mýtus zá-
saditého piva vznikl možná

tak, že plnosladová piva (ta,
při jejichž výrobě se nepouží-
vají náhražky sladu jako
např. řepný cukr) mohou
u některých spotřebitelů tlu-
mit nepříjemné pocity z pří-
liš okyselených žaludků.

Neohrožuje kvalitu české-
ho piva nárůst malých pi-
vovarů? Počet minipivova-
rů dosáhl v roce 2020 čísla
500. Je vznik nových mini-
pivovarů pořád trendem,
nebo šlo jen o krátkodo-
bou módu?
Do virové pandemie počet

minipivovarů neustále rostl,
takže nešlo o módu, ale
o dlouhodobý trend. Vzhle-
dem k velké konkurenci mají
dlouhodobý úspěch jenompi-
vovary, kde pivo vařit umí.
Existenci velkého počtu ma-
lých pivovarů ale vnímám
jako jednoznačně pozitivní
oživení domácí pivní scény.
Abych se ale nemusel propí-
jet celým sortimentem, při
první návštěvě pivovaru chci
ochutnat jejich světlý ležák,
který je zkouškou pro každé-
ho sládka. Ležák českého
typu neodpouští chyby tech-
nologické ani hygienické, ne-
lze v něm nic maskovat ani
šidit. Když sládek umí ležák,
je velmi pravděpodobné, že
umí ostatní pivní styly také.

LUBOR ČERNOHLÁVEK, TÉMA

Platí, že se dobré pivo dá po-
znat podle pěny? Do jaké míry
může pivo zkazit výčepní? A je
správné, že se pivo ředí vodou?
A co mytizované CK tanky? Na
plno dalších otázek odpovídá pi-
vovarský expert v aktuálním vy-
dání týdeníku Téma.

Tomáš Brányik, Výzkumný ústav pivovarský MAFRA

Expert: „Sedmý schod je ideál“



MOTOR
komerční příloha pátek 28.května2021

PHOTOGRAPHY

VÍTĚZEM TESTU ADAC:
FALKEN AZENIS FK510
Japonská pneumatika Falken
AZENIS FK510 se stala vítězem
v testu letních pneumatik pro
rok 2021 automobilového clubu
ADAC. Testu se podrobily pne-
umatiky v rozměru 225/50 R17
vhodné pro řadu středně velkých
vozidel, jakými je třeba Audi A4
nebo Volkswagen Passat. Podle
ADACu pneumatiky Falken „pře-
svědčují svou vyvážeností“ a do-
sahují „špičkových výsledků“ na
mokré i suché vozovce. Falken
AZENIS FK510 se velice dobře
umístil také v testu letních
pneumatik pro aktuální
sezonu v časopisu AUTO
ZEITUNG, ve kterém
redaktoři potvrdili
její vynikající poměr
ceny a výkonu, pro
který pneumatika
dostala zvláštní do-
poručení. Falken
AZENIS FK510 je
k dispozici v 96 roz-
měrech od 17 až do
22 palců se schválením
pro rychlosti větší než
300 km/h. Značka Falken
je 6. největším výrobcem
pneumatik na světě, patřícím

do japonského koncernu Sumi-
tomo stejně jako značka Dunlop.
Pro svůj vynikající poměr ceny
a výkonu je častou volbou mnoha
car dealerů, například do zimních
kompletů. Falken je mimo jiné
dodavatelem pneumatik do ori-
ginální výbavy pro výrobce auto-
mobilů a obouvá například vozy
Audi, Seat, Škoda, VW, Fiat, Toyo-
ta, Honda nebo Jeep.

Maš

Peugeot Emotion Day
se vrátí 1. června

Dne 1. června 2021 se po roční
pauze vrací Peugeot Emotion Day.
Tradiční roadshow, putující po ce-
lém Česku a představující široké
veřejnosti novinky značky Peu-
geot, bude probíhat až do 23. čer-
vence. Kromě konvenčních vozů
umožní návštěvníkům vyzkoušet
si i kompletní řadu plug-in hyb-
ridních a elektrických vozů. I letos
se do akce Peugeot Emotion Day
zapojí takřka všichni koncesionáři
prodejní sítě značky Peugeot v ČR.
Akce zaměřená na testování nej-
novějších a nejžádanějších mo-
delů značky má historii již od
roku 2009 a pokračovala i v násle-
dujících letech. Od roku 2013 se
tato oblíbená akce opakuje pod
názvem „Peugeot Emotion Day“,
až do roku 2020, kdy byla akce
poprvé přerušena, letos se ale

akce opět vrací. Letošní Peugeot
Emotion Day odstartuje 1. června
v pražských Letňanech. V následu-
jících čtyřech dnech navštíví ještě
další čtyři místa v metropoli, než
se v neděli 6. června přesune do
Mělníka a posléze i do dalších čes-
kých a moravských měst. Celkem
se Peugeot Emotion Day bude ko-
nat na 37 různých místech po celé
České republice. Zakončena bude
23. července v Příbrami.

Na každém z těchto míst bude pro
návštěvníky připraveno k testová-
ní jedenáct vozů. Největší pozor-
nost pravděpodobně přitáhnou tři
100% elektrické modely Peugeot
e-208, e-2008 a e-Traveller, a dále
pak plug-in hybridní vozy Peugeot
3008 Hybrid, 3008 Hybrid4 a 508
SW Hybrid. Dá se tedy očekávat,
že si tuto možnost vyzkoušet nové
technologie nenechá ujít mnoho
řidičů. Kromě atraktivních testova-
cích vozů budou pro návštěvníky
připraveny také doprovodné akce
pro celou rodinu a soutěže o ceny.
Zájemci o testovací jízdu s vozy
Peugeot se mohou registrovat už
teď na peugeotemotionday.cz.

RŠ

Elektrifikovaný
Swift Sport



Za pouhé 4 roky od své premiéry
v roce 2017 se model Arona chlubí
více než 350 000 prodanými vozy.
Model Arona se tak stal silným pi-
lířem značky Seat. Nyní přichází ve
své modernizované podobě. Nový
vzhled, zejména v novém stupni
výbavy XPERIENCE, umocňuje do-
jem robustnosti a bezpečí. Moder-
nizovaná tvář s nově navrženým
předním nárazníkem včetně nových
mlhových světlometů a standardně
dodávaná 100% LED technologie na-
bízí lepší viditelnost a zdůrazňuje te-
rénní charakter. Nový zadní spoiler
a difuzor umocňují jeho robustnost.
Svěží vzhled završuje výběr nových
designů kol a označení modelu
s reliéfním rukopisným písmem na
zádi společně s novým logem Seat.
Nejvíce novinek však nabídne inte-
riér. Modernizované městské SUV
zaujme novou přístrojovou deskou
s měkkým povrchem a větším plo-
voucím centrálním displejem infor-
mačního a zábavního systému. Mul-

tifunkční volant obšitý kůží Nappa
a nově tvarované osvětlené výdechy
ventilace zdůrazňují nový designový
styl.
Seat Arona je kompletně síťově
propojený a díky systému Full Link
podporuje rozhraní Android Auto
a CarPlay. Nechybí ani hlasové ovlá-
dání. Konektivitu mimo vůz rozši-
řuje aplikace Seat Connect. Nový
asistenční systém Travel Assist po-
skytuje částečně automatizovanou
jízdu. Další vylepšení poskytnou
technologie jako Lane Assist (asis-
tent pro jízdu v jízdním pruhu), Side
Assist (asistent pro změnu jízdního
pruhu), rozpoznávání dopravních
značek a asistent pro dálková světla.
Zejména ženy ocení oblíbený par-
kovací asistent Park Assist. Pod ka-
potou může být jeden z pěti nabíze-
ných pohonů s výkonem od 90 k do
150 k. Motory na benzin nebo stlače-
ný zemní plyn se dodávají ve spojení
s mechanickou nebo dvouspojkovou
převodovkou DSG.

Při pohledu z vnějšku má GW vel-
mi líbivou a aerodynamickou silu-
etu. Za mě je vizuálně povedenější
varianta bez horního kufru, který
je ale bezesporu jedním z nejprak-
tičtějších prvků. Objem palivové
nádrže je 21 litrů. Všechna světla
tvořena LED diodami. K oživení
a ovládání zámků kufrů motocyklu
slouží dálkový Smart Key.
Po usednutí na GW mě zaujal rela-
tivně nízký posez (745 mm) a pří-
jemný širší úchop řídítek. I pro
vyšší postavy je místa opravdu dost
a o spolujezdci díky oddělenému
sedlu vůbec nevíte. Kokpit spolu
se 7palcovým TFT displejem (pro
navigaci, audiosystém, informace
pro jízdu) a dvěma reproduktory
působí luxusně. Lze se propojit s te-
lefonem (Apple CarPlay a Android
Auto). Pro napájení jsou k dispozici
dvě USB-C zásuvky. Praktické jsou
zdvojené ovladače na levém řídít-
ku a na nádrži. Vyhřívat můžete
jak obě sedla (spolujezdec si ovládá
sám), tak rukojeti řídítek. Elektric-
ky ovládaný plexi štít zajišťuje vo-
litelně jak ochranu, tak proudění
vzduchu. Na místě s manipulací
pomáhá funkce pomalého popojíž-
dění vpřed i vzad. Při rozjezdu do
kopce asistuje HSA. Tempomat pak
může zpříjemnit dlouhé cesty.
Respekt z řízení takto velkého (D:
2165mm, Š: 905mm, V: 1430mm)

a těžkého (390 kg) stroje se rozply-
nul ihned po rozjezdu a podruhé,
ještě více, při cestování v dešti.
Nic stabilnějšího jsem na dvou ko-
lech dosud neřídil. Díky 7stupňo-
vé dvouspojkové převodovce DCT
jízda velmi připomíná jízdu na
silném a superpohodlném skútru.
Pohodlí a výkon se ale dají od GW
očekávat (v režimu Sport je výkonu
opravdu porce!!!). Milým překvape-
ním byla pro mě ovladatelnost, sta-
bilita v jakékoli rychlosti (zejména
v nízkých jsem byl nadšen) a skvělý
podvozek. Pro cestování na dálnici
si GW dovede představit asi každý
a budete jen velmi těžko hledat
konkurenci…mě ale nejvíce bavila
jízda na zakroucených (i rozbitých)
okreskách. Jízda s nízko uloženým
šestiválcem s protiběžnými písty
a max. výkonem 93 kW při 5500
ot./min. a maximem točivého mo-
mentu 170 Nm při 45 000 ot./min.
v součinnosti s „žehlícím“ podvoz-
kem, možností volit si jízdní režim
(TOUR, SPORT, ECON, RAIN) i in-
dividuální volbu pomocí ovladačů
+ a –, byla zejména na okreskách
úchvatná. Zvuk motoru a konco-
vek jen dokresloval zdroj radosti.
Spotřeba v testu byla 7,7 l / 100 km.
Gold Wing DCT Tour & Airbag lze
pořídit za 919 900 Kč a ve verzi GW
DCT o 210 000 Kč méně.

RAK
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Privat Jet…

REZERVUJTE SI JÍZDU NA
PEUGEOTEMOTIONDAY.CZ

PEUGEOT FINANCE by ESSOX

PEUGEOT
EMOTION DAY

1. 6.–23. 7.
Vyrazte na naši roadshow a otestujte
si modelovou řadu Peugeot včetně

100% elektrických a plug-in hybridních vozů
32MĚST – SOUTĚŽEO ZAJÍMAVÉCENY –

OBČERSTVENÍ

2. 6. MAKROSTODŮLKY 3. 6. ALBERT ČESTLICE 5 .6. PEUGEOT KOPECKÝ4. 6. LENNERMOTORS, Říčany1. 6. OC LETŇANY

Maš

SEAT
Nový

Arona

Ke Gold Wingům jsem, přiznám se, vždy přistupoval s despektem. I přes to, že ces-
tování na motocyklu mě provázelo velkou část života. Klišé, která o těchto strojích
kolovala, mě držela na distanc. K otestování mě zlákal vlastně jen šestiválcový mo-
tor… a jsem tomu rád!

Honda GL 1800 Gold Wing Tour 2021



Jeho ostré úhly a architektura skry-
tých parametrických světel mnohé
motoristy provokují a jiné naopak
nadchnou. Každopádně je díky své-
mu novému vzhledu model Tucson
na silnici snadno rozpoznatelným
kompaktním SUV. Zatímco zvenku
může novinka působit rozpačitě,
uvnitř se designéři drželi zadání,
prostorného a přehledného inte-
riéru. Z nové koncepce interiéru
budou nadšení i konzervativci, jako
jsme my. I přesto však interiér pů-
sobí moderně a je velmi nápaditý.
Designéři upustili od otočných
knoflíků a tlačítek, takže všechny
funkce navigace, infotainmentu,
vytápění a klimatizace jsou ovlá-
dány senzorickými a překvapivě
funkčními tlačítky. Tlačítky ovládá-
te také řazení automatu. Velmi zají-
mavě působí prostor před řidičem
a spolujezdcem. U nového vzhledu
mizí kaplička řidiče a je nahrazena
informačním displejem ve stylu
tabletu, posunutým co nejvíce do-
předu. Díky tomu přední kabina
získává vzdušný a dobře prosvětle-
ný prostor.
Nabídka výbav je velmi rozmanitá
a na své si přijde každý typ řidiče.
V nabídce je šestistupňový manuál
nebo 7stupňový dvouspojkový au-
tomat DCT, samozřejmě v nabídce
nechybí pohon všech kol s moder-

ním systémem HTRAC. Čtyři stup-
ně výbavy (Start, Comfort, Smart
a Style) doplňuje sportovně laděný
model N-Line inspirovaný vyso-
kovýkonnými modely sportovní
divize N. Široká nabídka je také

u motorizací, nechybí mild-hybri-
dy, hybrid ani plug-in hybrid. Nás
potěšilo, že vedle benzinových jed-
notek v nabídce nechybí ani nafto-
vý motor, který k SUV ve velikosti
Tucsonu dle nás prostě patří. My
jsme vyzkoušeli silnější dieselovou
jednotku 1,6 CRDi
100 kW (136 k), doplněnou o mild-
-hybridní 48V startér/generátor.
Motor nás nezklamal, je dobře
odhlučněný a dostatečně pružný,
navíc velmi pěkně sladěný s auto-

matem. Co nás však doslova otra-
vovalo, byl fakt, že se po každém
nastartování vůz spouští v jízdním
režimu ECO. Po každé jsme tak
museli vůz sami sobě přizpůsobit,
přepnutím do námi požadované-
ho režimu Comfort nebo Sport. To
samé platí také pro systém stop/
start a hlídání pruhů. Naopak se
nám moc líbila vychytávka digitál-
ního displeje, který při zapnutém
blinkru automaticky přenesl obraz
z kamery zrcátek, čímž získáváte
skvělý vizuální přehled o mrtvém
úhlu, navíc tato praktická vychy-
távka vypadá i velmi efektně. Nový
Tucson přirozeně dostal tu nejlepší
konektivitu včetně služby Bluelink,
která vámumožní ovládat vaše auto

ze smartphonu pomocí nastavení
vašeho uživatelského profilu, jehož
prostřednictvím můžete vyhledá-
vat polohu svého vozidla, zamykat
nebo odemykat vůz na dálku, nebo
kontrolovat množství paliva v ná-
drži. Nově je do informačního a zá-
bavního systému integrován diář,
který vám na 10,25“ displeji zobra-
zí záznamy z aplikací Apple nebo
Google Calendar. Synchronizaci
zajistí nastavení aplikace Bluelink.
Zcela nový Tucson startuje na akční
ceně 529 990 Kč. Model Tucson je
stejně jako jeho předchůdce vyrá-
běn v českých Nošovicích.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv
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Společnost AutoPalace zastřešuje
autorizovanou dealerskou činnost
hned několika automobilových zna-
ček a její nabídka vozů je tak v ČR
jednou z nejrozsáhlejších. Pro Auto-
Palace je důležité, aby zákazníci byli
se svým nákupem na 100% spokoje-
ni. Elektrifikace automobilů je často
diskutovaným tématem, a přitom
málokdo měl možnost se elektrifi-
kovaným modelem svézt nebo ho
dokonce řídit. Proto AutoPalace na
Spořilově připravilo pro své zákaz-
níky jedinečnou nabídku v podobě
zkušebních jízd s elektrifikovanými
modely. Pokud uvažujete o koupi
elektromobilu, Plug-in Hybridu,

Hybridu nebo Mild-Hybridu a ne-
chcete kupovat zajíce v pytli, máte
možnost si tyto elektrifikované ver-
ze na vlastní kůži vyzkoušet a otes-
tovat. Stačí se jen krátce zaregist-
rovat, vybrat značku a model vozu,
který Vás zajímá, a potvrdit termín
a čas testování. Nabídka je opravdu
velkorysá a k dispozici jsou mode-
ly: Mazda MX-30, Mitsubishi Eclipse
Cross PHEV, Outlander PHEV, ŠKO-
DA Enyaq, Octavia, Superb, FORD
Pumamild Hybrid, Kuga PHEV, Mon-
deo HEV, Custom Van PHEV, OPEL
Corsa-e, Mokka-e nebo Grandland
X PHEV. Více informací hledejte na
stránkách www.autopalace.cz Maš

Jedinečná příležitost
od AutoPalace na Spořilově

Hyundai

Odvážný designový jazyk nového Tucsonu byl inspirován konceptem SUV Hyundai
Vision T, představeným na autosalonu AutoMobility 2019 v Los Angeles. A zatímco u
jiných automobilek se konečné výsledky vozů často od konceptů znatelně liší, v Hyun-
dai se nové designové identity nebojí, což dokazují zcela novým futuristickým pojetím
svého velmi důležitého modelu, kterého se od uvedení na trh v roce 2004 na celém
světě prodalo více než 7 milionů vozů, z toho 1,4 milionu vozů v Evropě, kde je toto
SUV bestsellerem značky.

TucsonFuturista
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Novou Mokku si od roku 2012 kou-
pil více než 1milion zákazníků, kte-
ří toužili po malém městském SUV,
a ještě se trochu odlišit. Nová gene-
race tohle splňuje několikanásob-
ně. Vůz získal nové ostřejší hrany
a je na první pohled dynamičtější
a vypadá mnohem více sportovněji
než předchozí generace. Vše začí-
ná u zcela nové čelní masky vozu,
„Opel Vizor“, která byla u tohoto
modelu použita prvně a stala se no-

vou budoucí tváří značky. O čemž
svědčí i nový Opel Crossland, kte-
rý již také získal tuto novou vizáž,
jejíž inspirací byl legendární Opel
Manta. Povedené přepracování po-
kračuje přes ladně zakřivené boky
na povedenou záď vozu, kde je na
středu umístěný velký název vozu.
Trošku oříškem pro nás bylo otví-
rání zavazadlového prostoru, které
je umístěno nezvykle až nad SPZ.
Nový vzhled pokračuje i uvnitř

vozu, Mokka je první Opel s pří-
strojovým štítem Pure Panel. Dva
velké integrované širokoúhlé dis-
pleje jsou v našem případě dokona-
le orámovány červeným panelem.
Ovládání všech nezbytných prvků
je velice intuitivní a lze si nastavit
individuální požadované množství
informací. Nejdůležitější funkce
vozu nemusíte hledat na displeji,
ale ovládají se několika poctivými
ovladači. Dnes už nás nepřekvapí
množství asistenčních systémů,
které ve voze najdeme jako asisten-
ty jízdních pruhů, samočinné par-
kování nebo automatické brždění,
ale u Mokky nás mile překvapily
adaptivní LED matrixové světlome-
ty IntelliLux, které se používají ve
vyšších segmentech.
Nová Mokka měřící 415 cm je ne-
patrně kratší než předchůdce, ale
razantně ubrala na váze a 120 kg

je znát na výborných jízdních vlast-
nostech vozu, a také na spotřebě,
která se pohybovala v průměru
okolo 6 litrů. V nabídce motorů lze
volit nejen mezi vznětovými či zá-
žehovými od 74 kW / 100 k až po
96 kW / 130 k v kombinaci s manu-
ální nebo automatickou převodov-
kou. Díky tomu, že je vůz postaven
na nové multienergetické platfor-
mě CMP stejně jako třeba Opel
Corsa, je pro ty, kteří již nepreferují
spalovací motor, připravena plně
elektrická Mokka-e. Tuto ekologic-
kou variantu pohání elektromotor
o výkonu 100 kW / 136 k s točivým
momentem 260Nm. Vůz je vybaven
50kWh baterií umožňující rychlé
nabíjení s dojezdem 324 km. Cena
nové Mokky startuje na 409 990 Kč,
pokud zvolíte elektrickou variantu,
je cena dvojnásobná 859 990 Kč.

Při dlouhé historii vozů značky Opel většinou počítáme, o kolikátou se již jedná gene-
raci vozu, čtvrtou, pátou, šestou, … S novými modely začínáme od znovu, a tak když
dostanete k testu teprve druhou generaci vozu, který si ještě pamatujete, jako nedáv-
nou novinku, uvědomíte si, jak je čas neúprosný. Přesně tak je tomu u první generační
obměně vozu Mokka. Dobře si totiž pamatuji hnědý vůz, který jsem měl k testu a jak
jsem s ním všude budil pozornost. Bohužel je to již 9 let. Doba se však opakuje, nová
Mokka vypadá znovu jinak než ostatní a všude, kde se objeví, vyvolává emoce svým
zevnějškem, a to ještě netuší, jakou zásadní proměnou prošel i interiér. Přesně proto
byla Mokka právem nejočekávanějším letošním modelem značky a zákazníci si ho
objednávali i přes zavřené autosalony takřka podle fotek.

Text: RŠ, Foto: Archiv

NováMokka
stvořena
pro emoce

Je čas vyrazit

Sluníčko nás opět pomalu začíná
prohřívat a to je ten nejlepší čas opět
vyrazit a začít objevovat. Kam vyrazí-
te, je samozřejmě na vás, my si jen
dovolíme dát Vámmalý TIP, jak si jíz-
du do práce nebo na výlet do přírody
zpestřit a udělat ji ještě zábavnější
a možná i ekologičtější. SEAT MÓ
eKickScootery jsou skvělým řešením
městské mobility a mohou samo-
zřejmě posloužit i pro vyjížďky plné
rodinné zábavy. A protože elektroko-
la a elektrokoloběžky budou i letos
hitem léta, představíme vám hned
dva modely, se kterými budete ne-
jen „IN“, ale dokonce s nimi poznáte
i svobodu pohybu a udrží vás v kon-
dici. Elektrický parťák do města i do
přírody v podobě elektrické koloběž-

ky má oproti kolům velkou výhodu
ve své skladnosti a nízké hmotnosti.
Na delší část cesty tak můžete bez
obav využít hromadnou dopravu.
Loni jsme vám představili eKickSco-
oter 25, mimochodem vítěze testu
ADAC 2020 v kategorii e-koloběžky,
který je výsledkem spolupráce mezi
značkou SEAT a společností Segway.
Koloběžka je vybavena LED světlo-
mety vpředu i vzadu, systémem pro-
ti odcizení, tempomatem nebo také
LCD displejem. Mimo to nabídne
i trojici jízdních režimů (Limit, Nor-
mal, Sport), integrovaný stojánek
nebo možnost sledování stavu bate-
rií přes mobilní aplikací Segway-Ni-
nebot. Koloběžku doplňují 8palcová
plná kola s tlumiči. O bezpečné za-

stavení se s jistotou postará elektro-
nická brzda s ABS, které sekunduje
šlapací mechanická brzda. Koloběž-
ka samozřejmě disponuje brzdovým
světlem. eKickScooter 25 má hmot-
nost pouhých 12,5 kilogramu a sli-
buje dojezd 25 kilometrů, který je
možné dodatečným akumulátorem
prodloužit na 45 kilometrů. Kapacita
baterií je 187 Wh. Maximální rych-
lost, kterou je možné s koloběžkou
dosáhnout, je 25 km/h. Doba nabíje-
ní koloběžky je pouhých 3,5 hodiny.
V nabídce je za 11 340 Kč.
Vylepšený model eKickScooter 65 je
určený především pro pohyb poměs-
tě a je ideálním řešením ekomobili-
ty. Díky silnější baterii 551Wh s pod-
porou rychlého dobíjení nabídne

dojezd až 65 km. SEAT MÓ eKickSco-
oter 65 lze dobíjet interní (3A) která
je asi dvakrát rychlejší v porovnání
s dosud běžnými koloběžkami, nebo
externí nabíječkou (5A). Přední kolo
je ovládáno bubnovou brzdou, zadní
kolo má brzdu elektronickou. Obě
brzdy se ovládají jedinou brzdovou
páčkou, navíc elektronická brzda
funguje, i když dojde k náhodnému
poškození lanka bubnové brzdy. Na
výběr jsou jízdní režimy: Eco, City
a Sport. eKickScooter 65 můžete mít
již za 21 499 Kč.
Oba eKickScootery SEAT MÓ jsou
nyní v nabídce u všech autorizova-
ných partnerů SEAT. Zaleží jen na
Vašich prioritách, kterému modelu
dáte zelenou.

TIP
MĚSÍCE:

Maš
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Optimalizované SUV prémiového
segmentu střední třídy nabídne ro-
bustnější a dynamičtější vzhled, os-
třejší rysy umocňuje zejména nová
osmiúhelníková maska chladiče
Singleframe, která je nyní o trochu
nižší, což vůz vizuálně rozšiřuje.
Mnohoúhelníkovou příď přenesli
designéři také na záď. Do nárazní-
ku je integrován difuzor s horizon-
tálním žebrem. Kromě standardní
výbavy jsou k dispozici dvě styli-
stické linie Advanced line a námi
zkoušená sportovněji vzhlížející

S line. Zásadní a zákazníky velmi
očekávanou novinkou je nabídka
verze Sportback se splývavou zádí,
v nabídce nechybí ani sportovně za-
měřený model SQ5 nebo oblíbený
naftový třílitrový šestiválec, který
je k dispozici ve výkonových varian-
tách 210 (286 k) a 251 kW (341 k), na
své si však přijdou také vyznavači
ekojízdy, pro které v nabídce nechy-
bí mild-hybridní, a dokonce i plug-
-in hybridní provedení. Moderní
charakter dává novinka najevo také
novými předními LED světlomety,

které jsou
nyní sou-
částí sériové vý-
bavy. Za příplatek jsou k dispozici
také inteligentní, variabilní Matrix
LED světlomety, jejichž dálková
světla poskytují vyšší úroveň bez-
pečnosti a komfortu bez oslňování
ostatních řidičů. Model Q5 jako prv-
ní představuje ve světové premiéře
zadní svítilny s digitální technologií
OLED. Nová generace světelné tech-
niky umožňuje, kromě perfektního
kontrastu, vytvářet různé světelné
designy světel. Světla jsou rozděle-
na do třech částí po šesti segmen-
tech a zákazník si při objednávce
svého vozu může vybrat ze tří de-

signů. Vzhled svítilen se změní také
při přepnutí jízdního režimu. Zadní
svítilny OLED jsou vybaveny rovněž
detekcí blízkosti. Pokud se ke stojí-
címu vozu Q5 přiblíží zezadu jiný
vůz blíže než na dva metry, všech-
ny segmenty OLED se rozsvítí a vůz
za vámi tak varují. Samozřejmostí
OLED technologie jsou dynamické
ukazatele směru. Skvěle propraco-
vaný je nový informační a zábavní
systém MIB 3 s hlasovým asisten-
tem Alexa, který nabízí desetináso-
bek výpočetního výkonu předchozí
platformy. Internetové služby Audi
connect připojí vůz k internetové
dopravní infrastruktuře a navi-
gační systém tak získává ak-
tuální informace v dopravě
a předpovědi vývoje dopravní
situace. Přes svůj profil může-
te vmobilní aplikaci „myAudi“
ovládat škálu osobních nastave-

ní od polohy sedadla až po nasta-
vení klimatizace, velmi praktická je
třeba možnost nastavení nezávislé-
ho topení bez omezení vaší vzdále-
nosti od vozu, samozřejmě můžete
na dálku uzamknout svůj vůz nebo
zjistit množství paliva v nádrži. Tvá-
ří modelu Q5 se stala ambasadorka
vozů Audi a stálice první desítky
světového žebříčku WTA Petra Kvi-
tová. V rámci oslav prvního vítěz-
ství vozu Audi quattro na MS Rallye
Švédsko v roce 1981. Je nyní pro
zákazníky Audi připraven pohon
všech kol Quattro u vybraných mo-
delů včetně Q5 jako bonus zdarma.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

SEAT MÓ
eKickScooter
Je čas vyrazit.

Použité obrázky jsou pouze ilustrativní.

SEATMÓ
eKickScooter 65
21 499Kč

SEATMÓ
eKickScooter 25
11 340Kč

seat.cz/MO

Vyzkoušejte elektrické koloběžky SEAT MÓ, které se dokonale naladí na vaše tempo a přináší nové možnosti pro to,
jak žít naplno a bez omezení. Navštivte partnery SEAT a otestujte SEAT MÓ eKickScooter 25 s dojezdem až 25 km,
nebo vylepšený SEAT MÓ eKickScooter 65 pro dlouhé výlety s dojezdem až 65 km. Elektrické koloběžky v unikátním
designu SEAT MÓ, ve spojení s technikou Segway, představují chytré, šetrné a bezpečné řešení, jak se pohybovat po
městě i okolí. Zjistěte více na seat.cz/MO

Automobilka Audi začátkem letošního roku osvěžila nabídku své 2. generace modelu
Q5. Se svým faceliftem přichází po optimálních čtyřech letech. S novinkou jsme se
svezli a v následujících řádcích vám přiblížíme, co je u modelu Q5 nového.

Audi Q5

omlazena
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Ford Tourneo

DĚKUJEME
ZA PODPORU

V DALŠÍ HISTORICKÉ
SEZONĚ!

Velkoprostorovou osobní dodávku Ford
Tourneo Custom určitě není třeba nijak
moc představovat a popravdě neznám
nikoho, kdo by tenhle univerzální kočár
nechtěl. Ve Fordu jsou si jeho oblíbenosti
vědomi, a proto se rozhodli tento model
ještě více zviditelnit a jeho vzhled více při-
blížit vozům SUV.

Úkol řeší nová stylovější výbavová
verze Active, kterou na silnici jen
taknepřehlédnete, zejména vbarev-

ném metalickém provedení Orange
Glow. Navíc má model Active prvky
výbavy, které u jiných výbav nedo-
stanete, jako například unikátní
černá maska chladiče nebo 17palco-
vá kola, oboje s výstižným názvem
Active. Co se týká praktických prv-
ků, určitě oceníte stříbrné střešní
ližiny nebo prodloužené nástupní
schůdky u posuvných dveří. Stylové
je také částečně kožené čalounění
sedadel doplněné o nápisy Active.
Pro lepší jízdní vlastnosti je možné
modely s manuální převodovkou
vybavit mechanickým samosvor-
ným diferenciálem, se kterým do-
cílíte jistější jízdy na nezpevněných
cestách, tento osvědčený systém
můžete znát ze sportovních mode-
lů divize Ford Performance. Systém
v případě potřeby aktivně přeroz-

děluje kroutící moment na kolo
s lepší trakcí. My jsme však měli
k dispozici šestistupňový automat,
který tuto vychytávku nenabízí. Řa-
dou Active se Ford snaží oslovit ze-
jména soukromý sektor zákazníků,
a to hlavně početnější rodiny s dět-
mi, které rády vyrážejí do přírody.
Praktický až osmimístný interiér
je skvěle konfigurovatelný podle
aktuálních potřeb. Sedadla lze oto-
čit do tzv. „konferenčního“ uspo-
řádání. Úchyty sedadel lze použít
pro vnitřní upevnění jízdních kol.
Emisně inovovanému motoru 2.0
EcoBlue se 136 kW (185 k) a mild-
-hybridní technologií nemáme co
vytknout. Na danou kategorii je do-
statečně agilní a celkově příjemný,
snad jen odhlučnění by mohlo být
lepší. Přítomnost mild-hybridu se
48V elektroinstalací při jízdě nijak
zvlášť nepoznáte a dle našich zkuše-
ností ani na nižší spotřebě. Výrobce
však udává snížení spotřeby paliva
až o šest procent. Další novinku
v podobě aktivního parkovacího
asistenta určitě oceníte více. Pro mi-
lovníky eko-jízdy nabízí Ford model
Tourneo Custom také v plug-in hyb-
ridní variantě s možností dobíjení.
Překvapila nás přítomnost „jen“
manuální klimatizace, pátráním
v ceníku jsme však zjistili, že mož-
nost automatické klimatizace v na-
bídce chybí. Což považujeme v této
cenové kategorii za velký nedosta-
tek. Cena modelu Tourneo Custom
začíná na 782 750 Kč bez DPH, verze
Active pak na 1 041 050 Kč bez DPH.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

Když SUV nestačí

Custom Active
Elektrifikovaný Swift Sport
Suzuki Swift Sport byl vždy stylo-
vým a hlavně zábavným hatchbac-
kem. A zatímco klasický Swift osa-
zenýmotorem 1.2 DUALJET HYBRID
si s emisními normami poradil jen
s 12V mild-hybridním systémem
s malou baterií umístěnou pod se-
dačkou řidiče. Model Sport, osaze-
ný přeplňovaným čtyřválcem 1.4
BoosterJet, který můžete znát
z Vitary nebo S-Crosse, je
nyní doplněn o 48V hyb-
ridní technologii, u které
je naopak baterie umís-
těna pod sedačkou spo-
lujezdce. Přepracovaný

motor má nové turbodmychadlo
a vstřikování s vyšším tlakem až
350 barů. Nový je také filtr pevných
částic a zvýšil se také kompresní po-
měr. Výkon motoru se snížil ze 103
kW na 95 kW, naopak o 5 Nm na-
rostl točivý moment (nově 235 Nm)
při 2000 ot./m. Nová mild-hybridní

technika se samozřejmě negativně
odráží i v pohotovostní hmotnos-
ti a popravdě hybridní techniku
u modelů s označením Sport zá-
kazníci zrovna nehledají. Pravdou
však je, že je lepší přijmout nutné
zlo v podobě elektrifikace, než aby
toto skvělé a stále zábavné autíčko

z trhu úplně zmizelo,
což je u mnoha

k o n k u r e n t ů
bohužel smut-
nou realitou.
Proto mu-
síme opět
konstruktéry
v Suzuki po-
chválit, pro-

tože dle nás se
s nesmyslnými

emisními normami
poprali na jedničku. Stále vás po
usednutí za volant obepnou skvě-
lé sportovní sedačky a v zatáčkách
si pořád můžete užívat dokonale
vyladěného podvozku. Swift Sport
v nové podobě lépe točí odspodu
a navzdory baterii je stále velmi
zábavným autíčkem, které na dneš-
ním trhu jen těžko hledá konkuren-
ci. Závěrem lze říci, že mild-hybrid
sice nic navíc nepřinesl, ale také nic
zásadního na jeho zábavnosti neu-
bral, a to je důležité.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Nové vzdělávací centrum roste u Prahy
Společnost Porsche ČR zahájila vý-
stavbu nového vzdělávacího centra.
Vzdělávací centrum bude sloužit
především ke zvyšování kvalifikace
zaměstnanců. Moderní multifunkč-

ní objekt si vyžádá celkovou inves-
tici ve výši 156 milionů Kč a jeho
slavnostní otevření je plánováno na
jaro 2022.

Maš

➢ Vizualizace vzdělávacího centra, jehož otevření je plánováno na jaro příštího roku.
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V posledním kole
fotbalové ligy se zí-
tra rozhodne o po-
sledním poháro-
vém účastníkovi.

Těší se na předání poháru
promistra ligy. Fotbalisté Sla-
vie ho dostanou po skončení
domácího utkání s Českými
Budějovicemi. Celé závěreč-
né, 34. kolo má zítra jednot-
ný výkop v 17 hodin.
Slavia ale hraje ještě o jed-

nu cennou záležitost. Že by
celou sezonu prošla bez po-
rážky. Chybí jí k tomu tedy
neprohrát právě s Jihočechy.
Po utkání v Jablonci omotiva-
ci hovořil i Ondřej Lingr. „Tre-
néři na to hodně dbají.Chce-
me odehrát úplně celou sezo-
nu bez porážky a doufám, že
se nám to podaří,“ řekl Lingr
pro klubový web.

Slavia bude dál bez hráčů,
kteří jedou na Euro a dostali
už dovolenou. Titul oslaví
také s fanoušky, kterých
může dorazit okolo čtyř tisíc.
Ještě se bude hrát o páté

místo zajišťující účast ve
2. předkole Konferenční ligy.
Nejblíže k němu má Plzeň,
která však potřebuje aspoň
bod z Opavy. I když má na Li-
berec i Pardubice tříbodový
náskok, s oběma soupeři má

horší vzájemná utkání. Ani
vminitabulce tří týmů by nej-
lepší nebyla. To by se radoval
Liberec, který ale potřebuje
nejdřív porazit Olomouc.
V dalších zápasech nastou-

pí ve slezském derby Ostrava
s Karvinou, Pardubice v Ďolíč-
ku s Jabloncem a třetí zápas
v Praze hraje Sparta s Brnem.
Teplice přivítají Příbram, Bo-
leslav Bohemians 1905 a Slo-
vácko vyzve Zlín. PAVEL URBAN

Po středečním triumfu špa-
nělského Villarrealu ve finále
fotbalové Evropské ligy nad
Manchesterem United je jis-
té, že zítra v Portu vyhraje
Ligu mistrů anglický tým. Ve
finále se totiž utkáměstský ri-
val United Manchester City
s londýnskou Chelsea.
City ovládli Premier

League s velkým náskokem
právě před United, Chelsea
nakonec brala v anglické lize
čtvrté místo, což jí zaručuje
účast v příštím ročníku Ligy
mistrů také. Ovšem pojistka
coby vítěze končícího roční-
ku soutěže by byla pro Blues
příjemnější. Zvlášť když ne-
dávno prohráli finále FA
Cupu, další ztratit nechtějí.

Oba týmy se naposledy po-
tkaly před třemi týdny v lize
a Chelsea tehdy vyhrála 2:1.
Citizens Ligu mistrů ještě ni-
kdy nevyhráli, londýnský ce-
lek se radoval v roce 2012.
Zápas začíná zítra na neut-

rální půdě na Estádio de Dra-
gao v Portu od 21.00. PUR

Slavia vyhrála ligu potřetí v řadě, takto se radovala loni. MAFRA

Rekord

21
Tolika proměněnými penalta-
mi v řadě ve finále Evropské
ligy vyrovnali fotbalisté Villar-
realu a Manchesteru United
rekord v soutěžích UEFA.

Češi živí naděje na postup
Čeští hokejisté otočili na mistrovství světa v Rize zápas
se Švédskem, zvítězili 4:2 a udrželi se ve hře o postup do
čtvrtfinále. Národní tým prohrával po dvou třetinách 0:2,
ale čtyřmi góly ve třetí třetině strhl vítězství na svou stra-
nu. V přesilových hrách se trefili Jakub Vrána, Jan Kovář,
při hře pět na pět Lukáš Klok a při power-play soupeře
Jakub Flek. Češi mají po čtyřech odehraných zápasech
pět bodů a posunuli se na čtvrté místo tabulky skupiny
A. Švédové jsou s třemi body poslední a hrozí jim, že do
vyřazovací části nepostoupí. ČTK

Tampa a Islanders
Hokejisté Tampy Bay pora-
zili v šestém zápase první-
ho kola play-off NHL Flori-
du 4:0 a prošli do čtvrtfiná-
le. Mezi nejlepších osm
týmů soutěže postoupili
vedle obhájců titulu také
New York Islanders, kteří
nad Pittsburghem vyhráli
5:3 a sérii ovládli 4:2.

České souboje
Karolína Plíšková rozehra-
je Roland Garros proti
Chorvatce Donně Vekičo-
vé a Petra Kvitová začne
s hráčkou z kvalifikace.
První kolo nabídne dva čes-
ké souboje. Marie Bouzko-
vá se utká s Kateřinou Sini-
akovou a Barbora Krejčíko-
vá s Kristýnou Plíškovou.

Zidane skončil
Zinédine Zidane už není
trenérem fotbalistů Realu
Madrid. Klub oznámil, že
osmačtyřicetiletý francouz-
ský kouč odstoupil z funk-
ce. Zidane rezignoval pět
dní po skončení sezony,
ve které Real nezískal jedi-
nou trofej. To se stalo po-
prvé od ročníku 2009/10.

Bez tiskovek
Japonská tenistka Naomi
Ósakaová se na French
Open nebude účastnit po-
zápasových tiskových kon-
ferencí. Podle čtyřnásobné
grandslamové vítězky roz-
hovory s novináři přitěžují
psychickému zdraví spor-
tovců. Ósakaová je připra-
vena zaplatit pokuty. ČTK

Královec se loučí
Dlouhá léta patřil mezi
nejlepší české fotbalové
rozhodčí. Pavel Královec
nyní oznámil konec aktiv-
ní rozhodcovské kariéry.
Královec v nejvyšší soutěži
odřídil 267 zápasů, napo-
sledy pískal v listopadu.
Na mezinárodní scéně jich
bylo více než sto. iDNES.cz

Liga mistrů. Boj
anglických celků

Sadílek místo Kúdely. Ten míří k arbitráži
Fotbalista Michal Sadílek (na snímku vpravo) během jara prožije druhý evropský šampio-
nát. Po účasti na ME jednadvacítek obsadil v nominaci národního mužstva na Euro po-
slední šestadvacáté místo, které trenér Jaroslav Šilhavý držel pro Ondřeje Kúdelu (vlevo).
Tomu odvolací komise UEFA potvrdila desetizápasový trest za údajnou rasistickou uráž-
ku vůči záložníkovi Rangers Glenu Kamarovi v osmifinále Evropské ligy. Kúdela se odvo-
lá k Mezinárodní sportovní arbitráži v Lausanne, kde chce očistit své jméno. 2x PROFIMEDIA.CZ

Krátce

Slavia ještě hraje
o neporazitelnost




